
Saulėta, dieną 60°, naktį 45
Saulė teka 6:08, leidžiasi 7:32 LITHUANIAN DAILY NEWS

The First and Great nt Lithuanian Daily is Axierica

MAUJIBMOS 
TU UtcbtiMi** Dajly N«w®

9uM>*h«l by The Lithuanian Nawa Publiahwt Co~ tn
739 So FUlMed Street. Chicago 01 OMt*

HAroarkM 1 SlOC

Over One Million Lithuanian In The United St**

VOL. LV Or> 5c Chicago, III. — Trečiadienį, Balandžio-April 17 d., 1974 m. Kaina 15c
■ ■ — ■ " ' ---------------- '■ ■ ■ ■. n ■ ■ mi ■ ■■ ■ —b i M .mi ■ ...............................

91

NAUJI NAFTOS ŠALTINIAI SUKĖLĖ
TURKIJOS IR GRAIKIJOS GINČUS ,

ATĖNAI. — Graikija ir Turkija yra Nato narės ir sąjun
gininkės jau virš 20 metų, tačiau jų santykiai yra gerokai įtempti, ■ 
kaip buvo per kelis šimtus metų. Kipro saloje, kurios gyventojų 
penktadalį sudaro turkai, o keturis penktadalius — graikai, yra 
ramu, nes ten taiką saugoja Jungtinių Tąutų kareiviai. Praėjusią 
savaitę JT tarpininkas dr. Roberto Guyer važinėjo iš Ankaros į 
Atėnus ir į Nicosią, ieškodamas kompromisų, tačiau šiuo metu 
nėra vilties susitarti, nes kilo naujų konfliktų.

Naujas įtempimas tarp Grai
kijos ir Turkijos atsirado dėl ži
balo šaltinių, kurie buvo rasti 
Egėju jūroje prie graikų salos 
Thasos. Abi valstybės yra pasi- 
ryžusios ieškoti ten naftos šal-
tinių. Kai kurios graikų salos, 
kaip Mytilene, Chios ar Samo- 
trace yra netoli Turkijos, .ši rei-
kalauja, kad dėl naftos ieškoji
mo teisių būtų tariamasi. Grai- 
kija laikosi nuomonės, kad visa 
Egėju jūra yra jos.

Turkija susitarė su užsienio 
naftos“ bendrovėmis, duodama 
joms koncesijas ieškoti naftos 
aplink graikų gyvenamas salas, 
šešios mylios nuo jų krantų. Kai 
kurios salos visai apsuptos naf
tos gręžimo bokštų. Graikija 
griežtai priešinasi šitokiam tur
kų elgesiui. ; , ’

Velykų proga Istambule buvo 
privažiavę daug graikų švęsti 
Velykų šv. Jurgio katedroje, čia 
yra graikų ortodoksų bažnyčios 
centras. Ta proga turkai suor
ganizavo didelę, 107000“ žmonių 
demonstraciją,, kuri buvo pava
dinta “Įspėjimu"Graikijai”. Prie 

‘ graikų konsulato demonstracija 
,7 protestavo prieš graikų turkams 

’ daromas skriaudas Kipre-ir pa- 
.7 .čįoj e; (Graikijoj ė; bei prieš grai- 

Į kiį' patriarchato veiklą- Istambu- 
lęt Pabrėžtina, -kad-: karinį stovį 

.7., Įvedus, TurĮšjoje demonstracijų 
nebuvo jatt nuo 1971 m. kovo m.

Graikijos spauda kuris laikas 
aprašineja~gražius ateities lai
kus, kada Graikija gaus dideles 

' ■ pajamas iš savo jūros naftos šal
tinių. šiems planams ir naujai 

7- erai įgyvendinti trukdo Turkija, 
7’7 pareiškusi savo pretenzijas į naf- 

7 - tos šaltinių dalį. Graikai jau 
7 , - spausdina pamokymus žmonėms, 

. ’ ,7, kaip užtemdyti langus • ir auto- 
7 ■ mobilių šviesas, jei turkai su

manytų pradėti karą. Ir Graiki
joje ir Turkijoje daug kalbama 
apie '“tėvynės gynimą”. Tokios 
nuotaikos gali pakenkti Nato 
paktui ir Sąjungininkų vieningu- 
mui.‘ 7 •

Kardinolas laikė 
mišias barake

’ VARŠUVA. — Velykų šventės 
Lenkijoje buvo plačiai švenčia
mos tradicinėmis katalikų pa
maldomis. Svarbiausios pamal
dos įvyko Varšuvos priemiesty
je Bielany, kur kardinolas Ste
fan Wyszynski Prisikėlimo Mi
šias laikė senuose sovietų kariuo
menės barakuose, kurie jau 20 
metų naudojami kaip laikina baž- 

• nyčia. Barake kardinolas pasa
kė-pamokslą, kuriame pripažino, 
kad mišioms vietos pasirinkimas 
risasi su katalikų spaudimu Len
kijos vyriausybei, kad ji duotų 
leidimą statyti daugiau bažny
čių. Toje vietoje, kur stovi pa
rakai, buvo numatyta statyti 
naują bažnyčią, tačiau valdžia 
vis neduoda leidimo.

ROMA. — Devyni katalikai 
misionieriai portugalų valdžios 
buvo išvaryti iŠ Mozambikos, kur 
jie rėmę sukilėlius. Ištremti ku
nigai atsiųsti į Romą.

IS VISO PASAULIO

WASHINGTONAS. — Ameri- 
kiečiai atsiuntė prezidentui Ni- 
xonui virš 47,000 dol. padėti jam 
užsimokėti pajamų mokesčius. 
Baltieji Rūmai, pabrėždami pre-
zidento dėkingumą, paskelbė, 
kad tie pinigai nebus naudojami 
mokesčiams mokėti, bet bus ati
duoti Raudonajam Kryžiui.

MADRIDAS. — Amerikai pa
lengvinus kubiečių imigracijos 
sąlygas, Ispanijoje lieka vis ma
žiau Kubos emigrantų. Per mė
nesį iš Ispanijos į Ameriką iš
vyksta apie 2,000 kubiečių.

MASKVA. — Disidentas Vla
dimir Bukovsky, laikomas Uralo 
vergų stovykloje, paskelbė bado 
streiką, prie kurio prisidėjo ir 
kiti kaliniai. Bukovskis stovyk
loje reikalauja medicinos pagal
bos, nes jis serga. Už reikalavi
mus stovyklos vadovybė jį daž
nai perkelia į vienuke.

MQNTJIEALIS. — Kanados 
vyriausybė nutarė duoti paramą 
sukilėliams, kurie kovoja prieš 
baltųjų režimus Afrikoje. Už
sienio reikalų ministeris Sharp 

-paskelbė, kad Kanada neduos 
ginklų ar pinigų, tačiau rems 
revoliucinius judėjimus vaistais 
ar maisto produktais. Kanados 
vyriausybė biaurisi rasistine ir 
kolonialistine Pietų Afrikos po
litiką, pasakė Sharp.

WASHINGTONAS. — George- 
towno- universiteto vicepreziden
tas, jėzuitas Edmund Ryan bu
vo atleistas iš pareigų. Jis pa
garsėjo ryšium su filmu “The 
Exorcist”. Jis laikomas piktųjų 
dvasių i,varymo iš žmonių spe
cialistu, buvo to filmo gaminto
jų -patarėjas, kalbėjo apie vel
nių-išvarymą televizijoje ir rašė 
spaudoje. Tas jo viršininkams 
nepatiko.

PHNOM PENHAS. — Komu
nistų puolimai Kambodijoje vis 
stiprėja. Sostinėje dažnai sprog
sta komunistų raketos. Vyriau
sybės kariuomenėje yra daug 
vaikų .ir senių.

viršininko vietą, kaip buvęs Ela
zaro pavaduotojas.

Gen. Gur paskutiniu metu bu
vo šiaurinio fronto vadas. Jo 
vieton paskirtas gen. Panhael 
Eitan, štabo operacijų viršinin
ku paskirtas gen. Herzl Shafir, 
buvęs armijos kadrų viršininkas.

Egipto žurnalas Akhbar EI 
Yom paskelbė, kad Amerika pa
siūliusi Egiptui 500 mil. dol. pa
skolą, kaip geros valios įrody
mą.

MEKSIKA. — Meksikoje įvy- 
I ko Ispanijos respublikos šalinin
kų suvažiavimas. Franco prie
šai paminėjo 43 metų respubli
kos įsteigimo sukaktį. Visame 
pasaulyje tik Meksika ir Jugos
lavija dar pripažįsta seniai nu
verstą respublikos vyriausybę. 
Suvažiavimo dalyviai, daugiau
sia vyresnio amžiaus žmonės, pa-

Pr»ncwiijo« uliienio r»ik«iM miniete- kartojo savo tikslus — sugrąžin- 
rls Job«rt gali netekti savo fį Ispanijon demokratinę val-
viotos, nos išrinkus nau|« prend*nt« 

pasikeis politinė linija. ' džią.

Portugalijos generolas Antonio de Spinola* kurio kny
ga apie Portugalijos ateitį Afrikos kolonijose sukėlė 
krašte diskusiįls ir privedė prie trumpo kariuomenės 

sukilimo. f

J. T. SAUGUMO TARYBA SVARSTO
LIBANO SKUNDU PRIEŠ IZRAELĮ

NEW YORKAS. — Libanas prašė Jungtinių Tautų Saugumo 
Tarybą, kad ji imtųsi priemonių uždrausti Izraeliui puldinėti Li
bano teritoriją. Izraelis gresia Libano taikai ir saugumui, pareiškė 
taryboją-- Libano užsienio reikalų ministeris Naffah. Jį parėmė 
kitų arabų valstybių kalbėtojai. Izraelis atkirto, kad Libanas turi 
žiūrėti, kad iš jo teritorijos nebūtų puolamas Izraelis. Jo amba- 
sadorius Tekoah pašiepdamas kalbėjo apie “nekaltą Libaną, iš 
kurio žemės žmogžudžiai išsiruošia žudyti vaikų, kur planuojamos 
skerdynės visame pasaulyje”. •

Amerikos ambasadorius įspė- ==========================
VFHAUMOS Ž^OSjo tarybą, kad pasmerkiant Iz

raelį, reikia pasmerkti kartu ir 
Palestinos partizanų teroro veik
smus.

Izraelio gynybos ministeris 
i Dayanas įspėjo Libano vyriau
sybę, kad, jei ji neprižiūrės sa
vo teritorijoje veikiančių tero
ristų, Izraelis tęs savo bausmės 
ekspedicijas, kol libaniečiai vi
sai nebegalės gyventi pietinia
me Libane. Jų namai bus sprog
dinami ir visa Libano dalis greit 
bus evakuota. Dayanas pripa
žino, kad paskutinis Izraelio ka
riuomenės žygis Libane buvo po
litiniais tikslais.

Beiruto žiniomis, Libano ka
riuomenė su tankais ir šarvuo
čiais buvo pasiųsta į pietinę da
lį, arti Izraelio sienos.

Sirijos ir Izraelio artilerija va
kar tęsė savo dvikova. Abu gy
nybos ministerial: Sirijos ir Iz
raelio anlankė fronto linijas. Iz
raelio kariuomenės vadovybėje 
padaryta pakeitimų. Buvęs am
basadorius Washingtone, para
šiutininku buvęs vadas ir vaiku 
knygų rašytojas gen. Mordechai 
Gur paskirtas kariuomenės šta
bo viršininku. Tas pareigas lai-

® Paryžiuje policija suėmė 
i tris asmenis, kurie kaltinami nar
kotikų eksportavimu į Ameriką. 
Iš jų atimta svarai heroino, 
kuris New Ycrko gatvėse būtų 
atnešęs 9 milijonus dol,.

® Sirijos prezidentas Assa- 
das grįžęs iš Maskvos pareiškė, 
kad Sovietų Sąjunga pažadėjo 
jam naujų lėktuvų ir priešlėk
tuvinių raketų bei kitu gink
lu.

šiaurės Airijoje policija ieš
ko kalinio, kuris pasikeitė vie
tomis su paleidžiamu kitu kali
niu ir išėjo jo vietoje iš kalėjimo. 
Jis buvo Belfasto slaptos airių 
armijos vadu.

® Čilės valdžia skelbia išaiški
nusi sąmokslą prieš karinę vy
riausybę. Komunistų grupė pla
navusi pagrobti Čilės kardinolą 
Raul Silva Henriouez, tačiau jo 
sargybiniai planus išardę.

® Libijos premjeras Jalloud 
pasmerkė žinias apie pulkininko 
Quaddafi pašalinimą iš vyriau

kinai ėjęs, po gen. Elazaro pa- sybės. Premjeras paaiškino, 
sitraukimo, gen. Yitzhak Hofi' kad Quaddafi toliau yra revoliu- 
visiškai pasitraukė iš kariuome-1 cinės komandos pirmininkas ir 
nės. nes jis tikėjosi gauti štabo vyriausias kariuomenės vadas.

Vyriausybės šaltinių žinio
mis, nauju iždo sekretoriumi bus 
paskirtas energijos Įstaigos di
rektorius William Simon, o jo 
vietą užims dabartinis jo padė
jėjas John Sawhill, 37 m.

Sen. George McGovern ofi
cialiai paskelbė savo kandidatū
rą naujam terminui, jau tre
čiam, kaip P. Dakotos senatorius.

Iždo departamentas paskel
bė griežtas bausmes už cento mo
netų lydymą ar eksportavimą į 
užsienius. Bausmės siekia 10,000 
doL ir 5 metus kalėjimo.

Prezidentas Richardas Ni- 
xonas vakar grįžo iš trumpo pa
ilsto Floridoj. Jam labai svar
bu, kaip baigėsi vakar dienos 
balsavimas Michigano valstijo- 

i je, kur prezidentas buvo atvy- 
I kęs paremti vietinio respubliko- 
I no. Jei jis pralaimėtų, būtų aiš
ku, kad prezidento politinė įta
ka sumažėjo.

Japonija turi BREŽNEVAS IR KOSYGINAS TARIASI
vilties susitarti

TOKIJO. — Japonijos vyriau
sybė vis dar nenustoja vilties 
rasti išeitį konflikte su Tautine 
Kinija, kuri pagrasino neleisti 
japonų keleiviniams lėktuvams 
nusileisti Taivane ir net skristi 
virš teritorinės Taivano erdvės. 
Užsienio reikalų ministeris Ohi- 
ra pareiškė, jog bus ieškoma su
sitarimo, kuris patenkins Kini
ją ir Japoniją.

Japonijos derybose dėl oro li
nijos su Pekino valdžia, ši pa
reikalavo, kad Japonija pasira
šytų pasižadėjimą, kad ji nelai
kys Taivano “China Air Lines” 
jokia valstybine linija ir nepri
pažins Taivano vėliavos.- Taiva- 
nas laiko tokį reikalavimą įžeidi
mu ir grasina nutraukti Skraidy
mus į Japoniją.

Lėktuvų bendrovės Japonijoje 
spaudžia vyriausybę neužgauti 
Taivano valdžios, nes linija To- 
kijo-Taipėjus neša gerą biznį, 
turi daug keleivių, per savaitę į 
Taipėjų skrenda 37 lėktuvai.

Paleido pagrobtą 
amerikieti

BUENOS AIRES. — Argenti-! 
noje, Cordobos mieste, pagrob
tas amerikietis Alfred Laun, bu
vo rastas paliktas ant Rio Prime- 
ro upės kranto. Banditai jį pa
grobdami sužeidė trim’ šūviais 
ir, matyt, nutarė, kad įkaitas 
yra per silpnas laikyti slėptuvė
je. Sužeistasis buvo nuvežtas į 
ligoninę, kur yra vilčių, kad jis 
pasveiks.

Laun yra Amerikos informa
cijos tarnybos valdininkas. Ar
gentinos komunistų pogrindžio 
grupės neseniai grasino, kad 
ateityje bus grobiami ir Ame
rikos vyriausybės pareigūnai. Iki 
šiol teroristai grobdavo tik už
sienio bendrovių tarnautojus.

NEW YORKAS. — Buvęs vi
ceprezidentas Spiro Agnew ra
šo “Liaudies Home Journal”, kad 
jis pats parašė savo knygą, be 
kitų pagalbos. Jis seniai norė
jęs tapti rašytoju, tačiau pradė
jęs rašyti knygą tik po pasitrau
kimo iš viceprezidento pareigų.

BELFASTAS. — Š. Airijos li
goninėje mirė per Velykas su
žeistas 18 m. škotas, kuris buvo 
atvykęs dalyvauti Velykų dienos 
paraduose. Jį sužeidė policijos 
šūviai.

Buvęs viceprezidentas Spiro Agnew 
nemalai uždirbs už savo romanu. Kny
ga bus išleista ne tik Amerikoje, bet 

ir Anglijoje bei Japonijoje.

SU SATELITINIŲ VALSTYBIŲ VADAIS :
VARŠUVA. — Leonidas Brežnevas ir Aleksiejus Kosyginas 

vadovauja sovietų delegacijai Varšuvos pakto valstybių politinio 
komiteto posėdžiuose. Lenkijon atvyko ir Bulgarijos, Čekoslova
kijos, Rytų Vokietijos, Vengrijos ir Rumunijos komunistų partijų 
ir valdžių vadai. Vakarų diplomatai seka šią konferenciją, lauk
dami, ką ji nutars Europos saugumo konferencijos ar nusigink-
lavimo derybų klausimuose.

Patricia Hearst 
banko plėšime

SAN FRANCISCO. — Pirma
dienį keturios baltos moterys ir 
negras vyras, ginkluoti šautu
vais, įsibrovė į Hibernia banką, 
suguldė ten buvusius žmones ant 
grindų ir susirinko pinigus. Lau
kėjų laukė du automobiliai, vie
nas tuščias, kitas su keturiais as
menimis. Banke plėšikai pasi
gyrė esą iš Simbionese Libera
tion Army.

Vėliau iš banko apsaugos ka
merų padarytų nuotraukų pa
aiškėjo, kad viena iš banką api
plėšusių moterų buvo Patricia
Hearst, kuri buvo pagrobta. FBI 
dar nežino, ar Patricia veikė sa
vo noru, ar ji buvo priversta plėš
ti su kitais banką. Nors ji buvo 
su šautuvu, fotografijos parodė, 
kad dvi kitos merginos savo šau
tuvus buvo nukreipusios į Patri
cia.

Iš nuotraukų policija atpaži
no tris merginas, kurios seniai 
įtariamos, kaijrtos “armijos” na
rės. Viena'jų žinoma kaip nar
kotikų vartotoja, prieš kiek lai
ko šokusi viename San Francis
co klube be drabužių. Kita ži
noma, kaip gyvenanti su negru.

Pasitraukdami iš banko plėši
kai peršovė du vyresnio amžiaus 
vyrus. ' j' -

Kariai nuvertė 
Nigerio prezidentą
NIAMEY. — Nigeris, buvusi 

prancūzų kolonija pietiniame .Sa
charos krašte, buvo laikoma vie
na pastoviausių Afrikos valsty
bių. Keturių milijonų gyvento
jų kraštas, nepriklausomas nuo 
1960 m., turėjo tik vieną prezi
dentą, buvusį mokytoją Hamani 
Diori. Pirmadienį jis buvo nu
verstas kariuomenės grupės, ku
riai vadovauja pulkininkas Sey- 
ni Kountie, kariuomenės štabo 
viršininkas. 7.

Radijo pranešimai iš Nigerio 
kalba apie karinę tarybą, kuri 
valdysianti kraštą. Nigeris bu
vo paliestas, kartu su kitomis 
centrinėmis Afrikomis šalimis, 
sausros ir bado.

Su šiuo perversmu Afrikoje 
yra jau 15 valstybių, valdomų 
karinės diktatūros, su 130 mi
lijonų gyventojų. Amerikos naf
tos bendrovės kuris laikas ieško 
Nigeryje naftos šaltinių, nes Ni
geris yra tarp žibalu turtingų 
Alžiro, Libijos ir Nigerijos.

Korčnoi ir Spasskis 
laimėjo partijas

LENINGRADAS. — Pasaulio 
šachmatų pirmenybių pusfina
liai prasidėjo praėjusį penkta
dienį Sovietų Sąjungoje. Odesoje 
Korčnoi nugalėjo Petrosianą, o 
Leningrade Boris Spassky su
mušė Anatolijų Karpovą.

Pusfinaliuose bus lošiama, kol 
vienas partneris laimės keturias

Komunistų vadai susirenka to
kiu metu, kada Europoje ryškiai 
jaučiamas politinis netikrumas. 
Prancūzijos prezidento rinkimai 
gali atnešti naują padėtį Prancū
zijoje. Nevisai užtikrinta ir 
Amerikos politinė linija, kada 
prezidentui Nixonui rimtai gre
sia apkaltinimas ir pašalinimas.

Diplomatiniai sluoksniai pra
našauja, kad komunistinių vals
tybių vadai gali nutarti suminkš
tinti savo laikyseną Salt derybo
se, susitariant pirmoje eilėje dėl 
tų klausimų, kurie nesukelia di
desnių ginčų ir paliekant ginči
jamus klausimus • dar vėlesniam 
laikui.

Ženevos derybos dėl Europos 
saugumo irgi užkliuvo už prin
cipinių klausimų. Komunistinės 
valstybės reikalauja, kad dabar
tinės Europos sienos būtų pa
skelbtos neatšaukiamom. Vaka
rų valstybės siūlo palikti tų sie
nų klausimą ateičiai, pabrėžiant 
taikingas priemones, siekiant 
sienų pakeitimo.

Toli išsiskiria nuomonės ir dėl 
vadinamo ’‘pasitikėjimo ugdy
mo”. 'Vakarai siūlo didinti kon
taktus tarp Vakarų ir Rytų, lais
vai leidžiant žmonėms ir idė
joms keliauti per dabartines sie
nas ir užtvaras. Komunistai bi
jo, kad laisvesni kontaktai su
griaus jų rėžimus ir sugadins jų 
gyventojus, šiame klausime 
sunku tikėtis kokių komunistę 
nuolaidų.

“Grižo iš pragaro”;
“Raportas iš pragaro” — to

kiu pavadinimu straipsnis pasi
rodė New Yorko “Daily News” 
kovo 1 laidoje. Tai yra dienraš
čio korespondentės Lauros Fore
man pasikalbėjimas su neseniai 
išLietuvos atvykusiu Jonu Krei
vėnu. kuris 1940 metais buvo ko
munistų suimtas, nuteistas ir de
portuotas į Sibirą — į priverčia
mojo darbo stovyklos pragarą.

Tą pačią žinią įdėjo “Philadel
phia Inquirer” savo š. m. vasa
rio 17 d. laidoje, Seattle, “Wash
ington Times”, 1974.II.2. (E)

AMMANAS. — Saudi Arabi
jos princas Abdul Ben Abdu Aziz 
pranešė, kad Amerika greit at
siųs Saudi Arabijai šarvuočių, 
artilerijos pabūklų ir prieštan
kinių ginklų. Amerikiečiai at
vyks mokyti S. Arabijos karei
viu.

BIEL. — Tarptautinė Gim
nastikos Federacija nutarė ne- 
beruošti pasaulinių gimnastikos 
pirmenybių Bulgarijoje, nes ši 
atsisakė duoti vizas Pietų Afri
kos sportininkams. Pirmenybės 
perkeliamos į Vakarų Vokietiją 
ir prasidės spalio 20 d.

partijas arba kol vienas po 20 
partijų turės daugiau taSkų. 
Abiejų porų nugalėtojai rudenį 
loš nustatyti, kas iššauks pasau
lio čempioną Fischerį. Favoritu 
laikomas buvęs čempionas Spass
kis.
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Adresas: 7120 S. Rockwell St., Chicago, III. 60629

XI II METAI

Akademiku Skautu Leidykla

LEIDŽIA PROF. S. KOLUPAILOS 
MONOGRAFIJA

Autorius — inž. dr. Jurgis Gimbutas

Prof. dr. Steponas Kolupaila paliko gilius pėdsakus hidrologi
jos, geografijos ir kitų gretimų mokslų baruose Lietuvoje, Ru
sijoje, JAV-bėse ir kituose kraštuose. Daugybė jo darbų yra iš
versta 
vienas
skyrių kūrėjas, visuomenės veikėjas, įvairių lietuviškų organiza- 
c jų vadovas, darbuotojas, talkininkas.
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i kitas kalbas. Profesorius mums prisimintinas ir kaip 
iš didžiausių Lietuvos mokslo bei aukštųjų mokyklų ir jų

Prof. dr. S. Kolupailos studen
tai, draugai ir bendraminčiai vie
ningai nutarė pastatyti profeso
riui nenykstanti paminklą — pa
ruošti ir išleisti vertingą veika
lą plačią jo gyvenimo ir dar
bų mokslinę apžvalgą — mono
grafiją. Iniciatyvos ėmėsi Aka
deminis skautų §ajųdis, pakvies
damas Sąjūdžio narį Korp! Vy- 
t's filisterį inž. dr. Jurgį Gimbu
tą šiam darbui atlikti. Dešimtį 
metų įtemptai dirbdamas., pade
damas visos, eilės talkininkų, nau
dodamasis bendraamžių ątsimi- 
nipiais ir gausiu, tinkamai š.ei- 
mos išsaugotu profesoriaus ar
chyvu, dr. J. Gimbutas darbą at
liko labai sumaniai ir kruopščiai.

Knygoje iškeliami ne tik prof. 
S. Kolupailos darbai ir gyveni
mas, bet ir su juo susijusių insti
tucijų bei organizacijų istorinės 
detalės: Vytauto Didžiojo uni
versiteto. liet, inžinierių draugi
jų. kitų techn. švietimo Įstaigų 
Lietuvoje, Vokietijoje ir Ame- 
r'koje. skautų, plieniečių ir kt. 
organizacijų su daugybe faktų 
ir pavardžių. Duodamos detalės 
iš Lietuvos gyvenimo, jaunimo 
kelionių ir turizmo ugdymo, pa
stangų elektrifikuoti Lietuvą 
(kova su belgų elektros bendro
ve), okupacijų gyvenimo užku
lisiai ir kt. faktai. Paminėti as
menys surašyti vardyne. Duo
dama apie 50 fotografijų.

’ ŠĮ didžiuli veikalą — virš 5.00 
puslapių — išleidžia Akademi
nės Skautijos. Leidykla šių me
tų vasarą. Knygos leidimo lėšos 
telkiamos prenumeratorių, gar
bės prenumeratorių ir mecenatų 
verbavimo būdu, 
numeruojant — 
kaipą — 12 dol..

meratą 25. Asmenys, paau
koję knygos leidimo reikalams 
šimtą (1Q.0) ar dąugiąu, bus lai
komi knygos leidimo mecenatais.

Knygos užsakymas iš anksto 
ar auka labai palengvintų sunkų 
leidėjų darbą. Kopesp.

rase
Malonus Antano Laukaičio pra
nešimai “£>įr\oię” iš Australijos

AUŠROS VARTŲ" TUNTĄ 25-1Ų METŲ SUKAKTUVIŲ PROGA SVEIKINA

pirmoji Čikagos skęucių organizatorė ir tuntininkė š. N. Grigaliūnienė - Norienė. Iš k. tuntininkė 
v. s. Ą. Namikienė, paukštyčiu atstovė A. Mikutaitytė, skautioinkiy — R. Skorubskaitė, vyr. skau

čių — N. Sparkytė ir skaučių — V. Šerelytė.
*' • - Vakarės nuotr.

VEIDĄ!
IR

DARBAI ;
, -jį- Velykinis sveikinimas “Mū
sų Skautijai”. $v. Velykų proga 
gavome šį sveikinimą:

“Sveikinu su Velykų .šventė

tam prie virtuvės didžiųjų pasta
tu. • .... ' : •

Laimingo rytojaus abiejų skau
tų naujosioms šeimoms, ir to
liau nepamirštant skautiškų 
linksmybių Dirva, Nr, 28

Iš anksto pre- 
10 dol., rinkos 
garbės pren u-

Sydnejaus skautai vyčiai tu
rėjo savo pirmąją šių metų suei
gą ir nutarė vyčių gyvavimą 
Sydnejuje kuo daugiau išjudin
ti. šiuo metu Sydnejaus vyčiams 
priklauso 15 skautų, kurie išsi
rinko savo vadovu J. Belkų. sek
retoriumi E. Karpavičių ir iždi
ninku A. Zduobą.

Nuo vyčių Sydnejuje neatsi
lieka ir vyr. skautės. Jos taip 
pat turėjo savo metinį susirinki
mą ir vadove buvo išrinkta Rasa 
žižy tė-Blans j aar.

išąis metais j;-1 du skautai vy- 
č;ai Sydnejuje paliko viengungių 
stonus ir sukūrė naujas šeimas. 
Abu jie jau ne pirmos jaunystės 
ir abu labai gerai žinomi turtin
gi biznieriai, tai Romas Cibas ir 
Viktoras Šliteris. Skautai vy
čiai abiems savo kolegoms buvo 
suruošę, atsisveikinimo vakarą, 
prasidėjusį Lietuvių Klube ir pa
sibaigusį vieno — garsiajam 
Kings Cross’e ir kito lietuviško
je skautų žemėje, esant pririš-

Rasa. Milvydaitė, .kuri Austra
lijos lietuvišką jaunimą repre
zentavo Il-me Jaunimo Kongre
se ir praeitais metais dalyvavo 
Jubiliejinėje Skautų stovykloje 
Amerikoje^ kovo mėn. pradžioje 
savo “Džiugo” tunto Melbourne 
sueigos metu, davė skautininkės 
įžodį. Rasa, kaip ir jos brolis 
inžinierius Algis, yrą vieni iš di
džiausių ir geriausių mūsų lietu
viškųjų reprezentantų sporte, 
skautuose, lietuviškame gyveni
me, moksle ir ctaug kur 'kitur. 
Tiek sesuo, tie ir brolis gali būti 
geriausi pavyzdžiai mūšų visam 
jaunimui ne tik Australijoje, bet 
ir visame pasaulyje.

mis — tebūnie mums visiems dradarbiams už rašinius, žinias, 
prisikėlimo dvasios šventė tvir- nuotraukas, o “Darbininko” re
tesnio seseriškumo ir brolišku- dakcijai, priglaudusiai skautus 
mo šventė! V. si., fil. R. Bartuš- i savo laikraštyje, taria nuoširdų 
kienė, Kernavės Tunto Korės-' skautišką ačių.
pondentė”.

Visų vardu tariame džiaugs-1 
minga ačiū.

'į- Tradicinė šv. J’ rgio sueiga, 
kurią ruošia visi keturi Chicagos | 
skautų-skaučių tuntai, įvyksta 
balandžio 21 d„ 11 vai. ryto Cur
rie mokyklos sporto salėje (Ar
cher ir Pulaski kampas). Labai 
kviečiami tėvai, rėmėjai ir visi 
bičiuliai. Skautai ir skautės.iš 
savo vadęvybės yra gavę nuro
dymų šį kartą ypač laikytis 
punktualumo, tvarkingumo bei 
rimties, nęs sueiga bus filmuo
jama. Planuojama šios sueigos Į 
filmą parodyti “Lietusiai Tele- tarta prašyti LSS Tarybos pritą- 
vizijoje”.

4- šešeri metai “Skautu Paste-1 šios VI-tCs 1. 7’ovvklos ruo- 
gei”. “Darbininko” šavaitraš- į Šimo tikslas būtų pagyvinti skau- 
fis kiekvieną mėnesi skiria po Į tų veikimą ir pritraukti jauni- 
pusiapį įvairiems jaunųjų sky-imą organizacijon, sukelti lietu- 
riams. jų tarpe—skautams. Šis j vių bendruomenėje didesnį su- 
skyrius pavadintas “Skautų Pa-j sidomėjimą skautais ir jų svar- 
stogėje. kurį kantriai redaguo
ja ps. Birutė Kidoliėnėč pateik
dama daug 
skautiškojo gyvenimo vaizdų.

Kovo mėnesi suėjo jau šešeri 
metais nuo “Skautų Pastogės” 

.įsteigimo. ...
Paskutinioje skyriaus laidoje 

Dirva, Nr.. 29.1 redaktorė dėkoja visiems ben-

TIE PATYS ŠOKA, DAINUOJA, VADOVAUJA 

Grąžinkime nutolusius draugus

Pasižiūrėkime i savo jaunimą. Jis nuo pat mažens buvo ugdo
mas tautiškumu. Kiekvienam buvo Įdiegta dvasia, skatinanti jau
nuolį išlikti ištikimu lietuvybei. Lietuvybei dvasia tebegyvena jau
nuose muzikuose, menininkuose, artistuose, žurnalistuose; tikrai 
Įspūdinga.

Jaunuoliai moko lituanistitinėse mokyklose, veikia akademi
nėse organizacijose, skautuose, ateitininkuose, šoka tautinius šo
kius. rengia suvažiavimus, žavinga!

Sustok me truputėlį antrą kartą peržiūrėkime jų gretas. Ma
tosi vis tie patys veidai. Tie patys šoka, dainuoja, vadovauja. Re 
abejo, jie yra labai gabūs. Kas nutiko su tais, kurie amžinai lieka 
spaudos nuotraukų fone? Kas bus iš tų, kurie nestipriai moka 
1 etuvių kalbą, kurie neturi iniciatyvos, kurie pasiliko pasisekimo 
tako pakelėje?

JI ūsų jėga remiasi gausumu, 
nepasteliėjomę. jog trūksta naujų

Savo tautiškame 
veidu. '

užsidegime

veikliosios gretos. Papildam
Ypač mes

1 aikui bėgant praretės mūsų
čiųjų atsiras, bet ar jie bus pajėgūs, ar jų bus gana?
jaunimas, turme tapti lietuvybės skelbėjais. Įtraukime nutolu
sius draugus atgal aktyvion veiklon. Supažindinkime kitus su pa
sitenkinimu, kurio randame visuomeniškuose darbuose. Įvertin
kime silpnesniųjų pastangas.

Lietuvylięs likimas yra mūsų rankose. Statykime tautiškąją 
ateitį bendru pasiryžimu ir darbais!

g. vali. Jonė Kliknaitė.
Ch:ca"os Nerijos Tuntas

mokslų
togauja.

Mūsų aukščiausioji vadovybė 
I šį nelauktą pasiūlymą svarsto.

★ Mielos viešnios lenkaitės 
Chicagos Kaziuko mugėje, šių 
metų Chicagos skautų-čių Ka
ziuko mugėn tarp kitų svečių at-

aunimas atos-! Raimundas Strikas ir Algis Pu-
ras. f -i

Registracijos komisija: Asta 
itin., JūratėPaakeviti$tė.

Namikaitė, Rūta Millnaitytė, Jo
lita Kriaučeliūnąitė, Kristina Hu- 
kaveckaitė, Alvyda Rankute, Vy- 

_______ „____ r T____ . tas Rūpinskas. ' 
silankė ir 15-kos lenkaičių skau-j Registruojamasi per tuntinin- 

Viešnias globojo kus-kes iki balandžio 25 d., pri- 
Kernavės tunto Vilnelės dr-vės siunčiant pilną sąskrydžio mo- 
sesės ir s. S. Jelionienė. Lenkai- kestj $20 šiuo adreąu: Asta Paš

kevičiūtė, 3308 W. 62nd PL, Chi
cago, Ill. 60629. ,.

Bendra iškilminga visų 
Chicagos skautų-čių §y. Jurgio 
sueiga įvyks balandžio 21 dieną 
(sekm.), naujosios Madam Cu
rie mokyklos patalpose (Archer 
ir Puląskj gatvių sankryžą). Vi
si skautai-tės dalyvauja pilno
mis, tvarkingomis uniformomis. 
Sueiga bus filmuojama ir vėliau 
rodoma “Lietuviai Televizijoje” 
programoje, Tėvai ir visuomenė 
yra kviečiami dalyvauti. . .

if šokiai broliams ir sesėms. 
Chicagos Lituanicos tunto jau
nieji budžiai balandžio 27 dięną 
(šešt.) Jaunimo Cęntro kavinė
je ruošia sjnągų skautišką pasi
linksminimą — šokiuą. Visi bro
liai ir sesės su draugais ir drau
gėmis yra kviečiami atsilankyti.

čių vienetą.

Sveikiname; ypač kolegę re
daktorę ps. B. Kidolienę, kurios 
šio skyriaus redaktorius net ne
pažįsta.

Įdomus ir netikėtas suma
nymas VI-tajai Tautinei Stovyk
lai, kuri turėtų įvykti 1978 m. j 
LSS Australijos Rajono, Mel-i 
bourno skautininkų tarpe iškilo 
sumanymas ruošti pagrindinę 
VT-tąją Tautinę Stovyklą Aus
tralijoje.

1974 m. vasario 26 d. įvyku
siame Rajono vadijos ir kviestų 

; skautininkų posėdyje buvo nu-

i tės labai žavėjosi muge ir pasi
gardžiavusios lietuviškais pietu
mis padainavo mums keletą dai- 

i nų. šiomis dienomis buvo gau
tas laiškas iš jų vadovės s. Szy- 

i manski, reiškiąs padėką už sve- 
| tingumą ir skautišką seserišku- 
, ma. i *

★ Vidurio rajono vadovybės 
šaukiamas rajono vadovų-vių su
važiavimas įvyks balandžio 27- 
28 d., Union Pier, Mich. Dalyva
vimo mokestis $20 asmeniui. Re
gistruotis iki balandžio 20 d. pas 
v. s. Praną Nedą, 4065 So. Ar
cher Ave., Chicago, Ill., 60632, 
tel. YA 7-5980.

★ Susitiksime “Kryžkelėje”. 
Vyr. skaučių, sk. vyčių, ginta- 
rių ir j. budžių “Kryžkelės’ su
važiavimui, įvykstančiam gegu
žės 25-27 d., Dainavos stovykla
vietėje, Manchester, Mich., smar
kiai ruošiamasi. Programų ir re
gistracijos komisijos dirba, kąd 
sąskrydis būtų visiems daly
viams vispusiškai įdomus ir nau
dingas.

Programos komisiją sudaro.: 
Rūta Nainytė — pirm., Rita Ki
sielienė, Kristina Baumilaitė, Rir 

Į ma Skorupskaitė, Danguolė Kvi
klytė, Jūratė Lingytė, Ramunė 
Kazėnąitė, Vytas Rupinskas,

e Jūrą perplaukęs,; klane- nu
skendo. > - S .

Iš didelio debesio ipažąs 
lietus. i- ;■ 4 -r- ■ -- ;

: - t-.- ; ■
Miške staklės, ąnt avelių 

vilnos,; o jau audžia.

rimo.

Atlanto?’ pakrančių dovus iš apsnūdimo.

bumu išeivijoje.
Tai prikeltų vyresniuosius va- 

Vienu žo
džiu, duotų naują impusą visam
lietuvių skautų judėjimui Aus
tralijoje.

Stovykla Įvyktų 1977 m. gruo
džio mėn. — 1978 m. sausio mėn. 
(apie 4-5 sav.), kada Amerikoje

© Pametęs kelią, keilęįa,ta
kelį.

SVEČIAI CLEVELANDO KAZIUKO MUGĖJE: . i
Detroito "Baltijos" tunto skautai su vadovais skautininkais'L. Bei- 

ningu ir č. A n ūži u. : '
V. Bacevičiaus, ąiiptr.

PM

CHICAGOS LITUANICOS TUNTO NUOLATINAI KAZIUKO MUGĖS TALKININKKAI

Viriui® — ir Jankūnai. Žemiau — Krutulis ir Graužinis.

NAUJIENŲ VAJUS JUBILIEJINIAIS METAIS '

PADVIGUBINTI SKAITYTOJUS
Pirmųjų dviejų vajaus laikotarpių tikslai — talkos būdu nugalėti sun

kumus nepastovios ekonomijos bei nepalankių sąlygų laikotarpyje ir pasi
ruošti bei telkti jėgas tolimesniems darbams — daugelio skaitytojų bei tau
tiečių buvo teisingai suprasti ir įvertinti.

Paskelbus vajų, ne tik dovanos, bet ir teigiami atsiliepimai, atgąrsiai 
ir padrąsinimai kėlė geras darbo nuotaikas, dargi'afatf^škai kitus' mo
jant. Visa tai buvo nepaprastos reikšmės reišJcįniaL Jie suartino skaityto
jus tarpusavyje ir sustiprino ryšius su bendradarbiais ir darbuotojais, taip 
pat sutelkė naujų jėgų. Žinios ir žinutės apie tolimiausias vietas ir . jose 
esančius asmenis buvo tarsi rankų paspaudimai juntant ir .rocįanl liętuviš- 
kos gyvybės bei meilės spaudai pulsą, sudarant grandinę tolimesniems’dar
bams ne tik laikraščio, bet ir visos išeivijos taip pat pavergtos Lietuvos ir 
jos žmonių gerovei, siekiant visuotino lietuvišku reikalų renesanso.

Todėl šiais Jubiliejiniais metais, švenčiant 60 metų sukakti. Naujienų 
vadovybė ir Vajaus komisija kreipiasi i visus skaitytojus ir visus lietuvius 
pasekti pirmųjų platintojų ir pirmųjų skaitytojų pavyzdžiais suaktyvinti 
pastangas ir bendromis jėgomis pasiekti sunku, bet įmanoma tikslą PA
DVIGUBINTI NAUJIENŲ SKAITYTOJUS. ‘

Gerose draugijose girti Naujienas yra mada. Lai ta mada taffipa jas 
skaityti.

Chicagoje ir Kanadoje Naujienos metams — 24.00, pusei mėty _
$13.00, trims mėnesiams — 7.50, vienam mėnesiui — $3.00. Kitose JAV vie
tose metams — S22.00, pusei metų — $12.00, vienam mėnėšiui —- $X50. 
Užsieniuose — $25.00 metams.

Prašome naudoti žemiau esančią atkarpą.

NAUJIENOS
1739 So. HALSTED ST. 

CHICAGO, IL 60608

Siunčiu   ......... —_... dol.

Prašau siųsti Naujienas per mane užsisakiusiam naujam skaitytojui.

Užsakau Naujienas savo ......................... _......... .......... „.......  kaip dovaną

......................    proga.

□ Sumoku savo prenumeratą menesiu anksčiau, kad jums neerikėtą 
siųsti raginimo.

□ Vajaus proga prašau siųsti Naujienas vieną savaite, kad su jomis stb 
s: pažintų.

PAVARDĖ IR VARDAS

ADRESAS

PAVARDĖ

ADRESAS

IR VARDAS

----
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Pastabos iš tolo
į Lietuvą — ne . . .

Yra (čia Amerikoje) tokia De
mokratų Partijos atskala pasi
vadinusi Americans for Demo
cratic Action (ADA), kuri jau 
daugiau kaip ketvirtis šimtme
čio ne tik kad “apšviečia” savo 
narius politinėje filosofijoje, bet 
dargi organizacija (nariams) iš
vykas į svetimus kraštus, susi
pažinti su “kito pasaulio” gyve
nimu. ši organizacija, ameri
kinėje spaudoje, “štampuojama” 
kaip “ultraliberal” ir dėlto nėra 
ko stebėtis, kad savo turistams 
pataria lankytis Sovietų Rusijo
je. Informacinėse (turistams) 
brošiūrose (paskiausios laidos) 
tarp kita ko, siūloma: “...pama
tykite 350 puikius Leningrado 
tiltus ir ankstų rytą pravažiuo
kite pro Kazantsky katedrą, ku
ri dabar yra ateizmo (bedievy
bės. V. B.) muziejumi. Aplanky
kite pagrobtas (captive) Latvi
jos ir Estijos valstybes. Kai bū
site Maskvoje — savom akim 
stebėkite labai gyvą tautinių kul
tūrų margumyną...”. Patarimai

po j e, kur okupantas yra labiau
siai baimingas amerikiečio susi
tikimui su savo “išlaisvintu” pi
liečių. Ypačiai Lietuvoje, nemi
nint jos vardo (vadovėlyje jo net 
nėra), nes tai sudarytų “turisti
nių” nepatogumų ne tik Inturis- 
tui (tvarkančiam visą turistinį 
* b'znį” sovietinėje turizmo (par
tijos priežiūroje) biurokratijoje 
— bet ir pačiai partijai, kiek tai 
liečia laisvojo pasaulio žmogaus 
susitikimą su pavergtuoju. Taip.

"Draugas" Leninas 
sustabdė "Gimtąjį Kraštą"

Protestavau “oficialiai” — 
pašto įstaigoje — prieš tai, kad 
į mano namus pristatinėjamas 
“Gimtasis Kraštas”, kurio nesu 
nei prašęs, nei prenumeravęs... 
Nieko nepadėjo — per eilę me
tų tebegaudavau, net “pripra
tau”, nes pasirodė esąs geru šal
tiniu žinių apie tai, kaip Lietu
va rusinama. Nežiūrint, jei to
kias žinias tegalima, kartais, iš
skaityti ir tik tarp eilučių. Prieš 
apie pusmetį, kai visa okupuotos 
Lietuvos spauda “džiaugsmin-

(ir nurodymai) gal ir neblogi... „gai” garbino “draugą” Leniną — 
Betgi kur liko Lietuva, vos po
ros dolerių (iš Latvijos) kaino- 
jančiam šuoliui? Lietuvos tame 
(partiniai — politiniame) “va
dovėlyje” nėra ir tai yra labai 
geras įrodymas, kad okupuota 
Lietuva yra kiečiausias riešutas 
sovietinei okupacijai Rytų Euro-

“Gimtasis Kraštas” net persis
tengė, įdėdamas didžiulę Lenino 
nuotrauką su begaliniais liaup
sinimais. Man pasidarė net kok
tu, kad lietuvis, nors ir bolševi
kas, šitaip nusižmogina ir liaup
sina Leniną, tą”... masių budelį”.

Taip, ta proga, “Naujienose”

POEZIJOS VEIKALAI
Poezija — kaip pavasaris, kuris pradžioje pro tirpstanti sniegą liepia 

lazdynui išskleisti mažuti deimantu spindinti žiedą, apkaišo medžių šakas 
žirginiais, kaip konfetėmis ir pamažu įveda i gamtos vaizdų ir garsų ste
buklus. Dramatiškai besikeičiančiuose gamtos scenovaizdžiuose, svajoja, 
juokauja ir verkia poetai, pajėgdami išreikšti žodžiais jausmų ir minčių 
gelmes.

Naujienose yra gausus pasirinkimas poezijos leidinių:
1. J. Augustaitytė-Vaičiūnienė, ŽVAIGŽDĖTOS NAKTYS. Didelio for

mato, 126- psl. Kaina $1.—.
_ 2. Jurgis Baltrušaitis, ŽEMĖS PAKOPOS. Elegijos, giesmės, poemos. 
Kišeninio formato, 157 psl. Kaina S2.00.

3. Butkų Juzė, EILĖRAŠČIAI IR RAŠTAI. 155 psl. S1.50.
4. Vincas Jonikas, LYDĖJAU VIEŠNIĄ VĖTROJE. Eilių rinktinė, 169 

psl. Kaina $3.00.
5. Kleopas Jurgelionis, GLŪDI - LIŪDI. Lyrikos eilės, 105 psl. $2.00.
6. Anatolijus Kairys, AUKSINĖ SĖJA. Eilėraščiai, 86 psl. $2.00.
7. Nadas Rastenis, TRIJŲ ROŽIŲ ŠVENTĖ. Eiliuoti pasakojimai apie 

3 išvietin tas lietuvaites senovės laikais; su autoriaus iliustracijomis. S5.00.
8. Nadas Rastenis, THE FOREST OF ANYKŠČIAI, Antano Baranausko 

“Anykščių gilelis”, vertimas. 42 psl. $2.00.
9. Balys Rukša, UGNIES PARDAVĖJAS. Eilės. 95 psl. $1.00.
10. Stasys Santvaras, ATDARI LANGAI. Rinktinė lyrika. 167 psl., $3.00.

- 11. Stasys Sastvaras, AUKOS TAURĖ, 5-ji Ivriko* knyga. 152 psl. $2.50.
12. Petras Sagatas, SAULĖLEIDŽIO SPINDULIUOSE. Eiliuoti kūrinė

liai,' 92 psl., $1.00.
13. Petras Sagatas, PLAUK. MANO LAIVELI. Eilėraščiai, 112 psl. $1.00.
14. Eugenijus Gruodis, AGUONOS 1S SMĖLIS. Eilės. 70 psl.. $1.00.
15. Elena Tumienė, KARALIAI IR ŠVENTIEJI. Eilėraščiai. 80 psl. S2.50
JL6. Alfonsas Tyruolis. METU VINGIAI. Lyrikos rinktinė. 180 psl. $3.00
17. Jonas Valaitis, SENOVĖS LIETUVIU DIEVAI. Mitologijos posmai. 

55 psl. $1.00.
18. Adomas Jasas, BŪK PALAIMINTAS. Poezija. 115 psl. $3.00.

.Norėdami Įsigyti šias ar kitas knygas, prašome atsilankyti Į Naujienų 
raštinę arba užsakyti paštu, pridedant čeki ar piniginį orderį.

1739 So. Halsted Street, Chicago, Illinois 60608

&

Dpde šerną a?

DĖDES ŠERNO GYVENIMO RRIWM
YRA GERIAUSIA DOVANA

Vyresnieji Amerikos lietuviai Juozą Adomaiti
meniškai pažino, skaitė jo straipsnius, knygai ir klausėsi jo naskaitu 
Dabar jie g«li paskaityti gražiai surašytą Dėdė? Šerno gyvenimą 
Jiems bus Įdomu prisiminti senus laikus ir paskrityti gražiu istorijų 
Naujai atvykęs lietuvis galėtų žiemos ar vasaros pasiskaitymams nu
pirkti Antano Rūko parašytą Vienišo žmogaus Gyvenimą — Dėdės 
Šerno gyvenimo bruožus. Jie pradžiugins kiekvieną, kas jį atsimena 
Ir pažinojo, o naujiesiems ateiviams, jaunimui, rašytojo Antano 
Rūko lengvas, vaizdus, gražia literatūrine forma pasakoiimas duos 
progos susipažinti su mūsų pirmųjų išeivių šviesuolių gyvenimu ir 
jų kieta, ideologine veikla.

Antanas Rūkas, VIENUO ŽMOGAUS GYVENIMAS, Juozo Ado
maičio - Šerno gyvenimo bruožai. Išleido Amerikos Lietuvių Istori
jos Draugija, Chicago, 1962 m. 206 psL. kaina 2 doL

GAUNAMA “NAUJIENŲ ADMINISTRACIJOJE

r 
f

Visuomenininko, Naujieną ir Keleivio nuolatinio skaity ojo. Lietuvių Darbinniky draugijos nario, nuo tos drau 
gijos įsikūrimo, P. Spūdžio mirties metiniu paminėjimui susirinkusieji prie jo kapo, tarp jy ir jo žmona Br. Spū 

dienė ir kiti.

ir parašiau, net neturėdamas ma
žiausios nuovokos, kad beveiki 
tais pačiais žodžiais Leniną buvo 
jau tada apibudinęs savo Ar
chipelagą Gulag”, didysis sovie
tinio režimo priešas sovietinis 
pilietis (dabar jau tik buvęs) 
Aleksandras Solženicinas. Va
dinasi, netyčiomis pataikiau ir aš 
“draugui” Leninui. Ir, matyki
te, kas atsitiko. Neužilgo po tų 
mano pastabų “Naujienose” — 
“Gimtasis Kraštas” nustojo lan
kęs mano namus ir'... net iki šiai 
dienai — jo daugiau negaunu.

, Mat, visa, išeivijos spauda yra 
ne tik gaunama, bet ir atidžiai 
perskaitoma okupuotoje Lietu
voje — vien tik atitinkamose, 

‘ okupanto- nustatytose, įstaigose.
Betgi net ir ten, “Naujienų” (ar 
jų bendradarbių) komentarai 
apie okupanto “dievus” pasiro
dė, tur būt, “perriebūs” ir matyt, 
buvo prieita išvados, kad tokiems 
“Gimtąjį Kraštą” geriau būtų 
nesiųsti. Taip ir padarė. Dėkoju 
pats sau, kad Leniną pavadinau 
tikruoju vardu masių budeliu.

Garsūs Lietuvos žydai

TORONTO NAUJIENOS
Nepriklausomos Lietuvos spaudos balius-koncertas. 
Velykų papročių paroda ir Toronto jaunimas. Hamil
tono "Aukuras". Klevelando vyrų oktetas ir Toronto

- r "Aušra". Talentų popietė.

žydų tautybės imigrantui 
(dr. H. Kissingeriui) iškilus į 
aukštybes Amerikos politinėse 
laktose, nestebėtina, kad ir kitų 
kraštų, ypačiai Amerikos sąjun
gininkų, spauda kreipia didelio 
dėmesio (nemažiau ir susirūpi
nimo) žydų įtakai Amerikos — 
vidaus ir užsienio — politikoje.

Ta proga pasitaiko ir Lietuvos 
žydų, iškopusių į Amerikos gy
venimo aukštumas, vardų, štai 
Vakarų Vokietijos, milijoninio 
tiražo, žurnalas “Der Spiegei” 
mini tokius Lietuvos žydus (Ein
wanderer aus Litauen — atei
viai iš Lietuvos): Irving Shapi
ro, neturtingos ateivių iš Lietu
vos šeimos sūnus, neperseniau
siai buvo išrinktas pirmininku 
ir vykdomuoju vyr. direktoriūm 
milžiniško chemikalų koncerno 
Du Pont, kuris prižiūri 224 fa
brikus net 27 kraštuose, su pen
kių milijardų (1973 m.) metine 
apyvarta. Kitas Lietuvos žydas, 
1907 m. atkeliavęs iš Lietuvos, 
vos tik ten paleistas iš tenykščio 
caristinio režimo kalėjimo — 
Sidney Hillman, apsigyvenęs Či
kagoj neužilgo pasidarė “Amalga 
mated Clothing Workers” (siu
vyklų darbininkų) vadu, o vė
liau ir John L. Lewis — “Ame
rican Federation of Labor” vado 
partneriu.

Vos, vos ne iš Lietuvos yra ki
tas žymus žydiškas vardas, tie
sa — ne Amerikoje, bet Izraely
je : Goldą Heir, ši moteriškė, ku
riai pastaraisiais laikais istorinį 
vaidmenį buvo lemta suvaidinti

Toronte užbaigus naujus Lie
tuvių namus, šv. Jono parapijai 
išsistačius erdvias patalpas Ana
pilio sodyboje, taip pat turint 
erdvias patalpas Prisikėlimo pa
rapijoje, dažnai įvairūs rengi
niai sutampa kartu, ir prie ge
riausių norų nebūtų galima vi
sur dalyvauti. O įvairių koncer
tų, vaidinimų, parodų, ir t. t. 
žiemos sezonu yra daug.

Norėtųsi visus juos aprašyti, 
nes rengėjai įdeda daug darbo if 
širdies — o ypač jaunimas pra
leidžia daug laiko programų pa
ruošimui. Bet laikui esant ribo
tam ir dar kitoms aplinkybėms 
nepalankiai susiklosčius parašau 
mažiau negu norėčiau.

Dabar norėčiau pradėti su dar 
įvyksiančiu gegužės 4 d. 7 v. va
karo, Nepriklausomos Lietuvos 
laikraščio išeinančio Montrealy- 
je, spaudos baliumi - koncertu, 
ruošiamu Toronto Lietuvių na
muose Yra' specialiai sudaryta 
komisija. Dalis programos daly-

žydų valstybėje — 1906 m. į 
Ameriką atvyko iš Pinsko (Gudi
joje) Goldos Mabovič vardu.

Pagal tuos pačius šaltinius, 
per žydų valstybės Izraelio — 
pirmuosius 25 egzistencijos me
tus iš Izraelio, kuriame gyvena 
vos virš dviejų milijonų gyven
tojų, emigravo net 250,000 žydų. 
Net. šiomis dienomis Amerikos 
spaudoje paskelbta statistika ro
do, kad 10% apklaustųjų Izrae
lio žydų pasisakė norį emigruo
ti. Kur... tur būt nureikia nei 
spėlioti, nors to jie nebuvo klaus
ti.

Maskva bijo 
Kiny - JAV ryšiu

Tokia buvo antraštė, viename 
mūsų laikraščių, straipsnio apie 
tarptautinę (politinę) padėtį. 
Toliau tame straipsnyje buvo 
pasakyta, kad Pekingas bijo Ru
sų-JAV ryšio. Kodėl nepasa
kyti, kad Washingtonas bijo Ki
nų - Rusų ryšio? Vien iš tokių 
antraščių būtų labai visiems su
prantamas vedamasis...

Nesenai išėjusi laukta
Juozės Vaičiūnienės knyga

TAUTINIU ŠOKIŲ ŠVENČIŲ TAKAIS
100 didelio formato psl., daug paveikslų. Kaina S2.00.

Persiuntimui paštu reikia pridėti 25 c. egzemplioriui.
Ansambliai, chorai, grupės, užsakiusios 10 ar daugiau egzempliorių, 

nemoka pašto persiuntimo išlaidų.
Knygą galima gauti Naujienose arBa pasiunčiant čekį ar Money or

derį tokiu adresu:

NAUJIENOS
1739 So. Halsted St, Chicago, Illinois 60608

Kalifornija — 
palaimintas kraštas

Meksikonams — nelegaliai 
įšliaužiusiems per “žaliąją” sie
ną. šiomis dienomis spaudoje bu
vo paskelbtas imigracijos regio
nalinio viršininko pareiškimas, 
pagal kurį iš Meksikos į Kalifor
niją mėginančių slaptai atvykti 
suimtųjų skaičius yra maždaug 
šeši šimtai — vienai nakčiai. 
Tiek, pagal tų pareiškimą, imi
gracijos pareigūnai suima sve
timšalių (beveik visu 100% mek- 
sikonų). Kita tiek, esą, pra- 
sprunka pro budrias sieną (Ame
rikos - Meksikos) saugojančių 
sargybinių akis ir rankas, nes 
meksikiečiai tiesiog “plūste už
plūsta” ir pareigūnai tiesiog fi
ziniai nepajėgia visų sulaikyti.

Kas keisčiausia — yra tai, kad 
kai imigracijos įstaigos čia to
kius nelegaliąi atkeliavusius mė
gina grąžinti Meksikon, tai jų 
skaitlingos organizacijos demon
stratyviai protestuoja, kad tai 
nusikaltimas prieš žmonišku
mą...

vių atvyks iš Montrealio, o kita 
dalis — torontiečiai. Programa 
žada būti neperilga, bet stipri. 
Bus gera fantų dovanos. Veiks 
bufetas ir baras. Bus renkama 
sakyčiau Nepriklausomos Lietu
vos karalaitė. Bus šokiai, tad ne
abejotinai gros ir muzika. Bilie
tų kaina 3 dol., o pensininkams 
ir studentams 2 dol.

Verbų sekmadienį Toronto ro
tušėj vyko Velykinių papročių 
paroda, suruošta “Community 
Folk Art”. Dalyvavo virš 20 
tautybių. Man krito į akį, kad 
parodoj šiemet nesijautė politi
kos. Anais metais gudai veik re
prezentavo Lietuvą, šiemet at
rodė tik visų kraštų velykiniai 
papročiai, ir jų tautiniai drabu
žiai. šiemet taip pat nesimatė 
žydų.

Lietuvių “seklyčia” buvo ori
ginali savo ilgaausių “zuikučių” 
.su pintinėle kiaušinėlių — sal
dainiukų, vaišinančių praeinan
čius vaikučius. Ir su gražiais 
mažučiais geltonais viščiukais, 
besikapstančiais stiklinėj"dėžėj. 
Buvo kanklės. Daug kas domė
josi iškeptu ežiuku-, tulpės ir 
Velykų avinėlio formos pyragais. 
Buvo juostų, iš lapų padarytų 
paveikslėlių — atvirukų ir t. t. 
Nebuvo tik margučių. Atrodo 
lietuviai traukė visų , dėmesį, o 
ypač vienas fotografas ten pra
leido daug laiko bandydamas į

savo aparatą pagauti tai “zuike
lį”, tai viščiukus, o taip pat ir 
mūsų gražias lietuvaites tauti
niuose drabužiuose.

O aš džiaugiausi, kad turi
me jaunimo, jaučiančio pareigą 
įrodyti, kad ir mes, tauta su sa
vo sena kalba, savo papročiais. 
Bidžiavausi tais jaunuoliais. Tik 
gaila, kad man asmeniškai nei 
vienas nepažįstamas, tad nega
liu jų visų vardais suminėti! Tik 
vienas, jau visiems pažįstamas 
veidas tai KLB-nės Toronto apy
linkės pirmininko, advokato Al
gio Puterio. Vienos tautiniuose 
drabužiuose mergaitės paklau
siau, kas yra “zuikelis”, atsakė: 
“Barakauskaitė — mano sesutė”. 
Tą parodą paruošė K LB Toron
to apylinkės skyrius. <

Taip pat Verbų sekmadienio 
vakare Lietuvių namuose, Hamil
tono dramos grupė Aukuras vai
dino V. Alanto 3-jų veiksmų ko
mediją “šiapus Uždangos”. , Sa
ko, gražiai pasisekę ir publikos 
buvę daugiau pustrečio šimto.

Kovo 31 d. Park West gimna
zijos salėj koncertą turėjo Kle- 
velando vyrų oktetas, su soliste 
Irena Grigaliūnaite, pianiste 
Margarita Vaičiulėnaite ir To- 
rontar Gintaru. Ten buvo ir ma
no širdis ir siela, ir mano bilietas 
padovanotas vienai pažįstamai, 
kuri kitaip ten nebūtų buvusi. 
Deja, aš turėjau būti kitur. Sa-

kė, kad koncertas gerai 
kęs, publikos buvę apie 
man lieka gailėtis, kad 
jau ten būti, juo labiau, kad mū
sų naujai kylantį talentą M. Vai- 
čiulėnaitės asmeny teko girdėti 
Toronto Prisikėlimo parap. me
tinėj vakarienėj. Ypač nunešė 
į tėviškės — Lietuvos laukus jos 
pučiamas ragelis — kanadiška 
birbynė.

Kovo 17 L. Namų Moterų pū
relio surengta popietė gausių da
lyvių irgi neapvylė. Nauji —-o 
staigmenai ir veik profesionalai 
talentai paliko publikoje, gerą 
:spūdį.

Toronto Lietuvių .namai me
tiniame narių susirinkime š. m. 
kovo 31 d. išsirinko naują val
dybą. Pirmininku paliko buvęs 
oirm. p. J. Strazdas, kadangi esu 
naujas . Liet, namų’ narys, tad 
ir susirinkime teko būti pirmą 
kartą. Salė prisirinko pilna žmo
nių, tad buvo ir daug skirtingų 
nuomonių. Buvo jaučiamas, ir 
“Womens liberation”, kada vie
na moteris, nepaprašiusi balso, 
prie garsiakalbio visu balso stip
rumu pasisakė savo nuomonę.

Susirinkimas nuo 3 vai. popiet 
užsitęsė ligi vidurnakčio. Daug 
ten teko išgirsti. Aš tik laukiau, 
kada dar pasirodys “strykers”.

Izabelė K.

400. O

Ir gaidys savo kieme drą
sus.

ANTANAS SMETONA IR JO VEIKLA
154 pusi, knyga. Kaina §2.00

Nei vienas žmogus, norįs pažinti nepriklausomos Lietuvos ir Antano 
Smetonos valdymo laikotarpį, negales apsieiti be J. Augustaičio pa
ruoštos studijos, ši knyga būtina kiekvienam, norinčiam pažinti ne
tolimą Lietuvos praeitį. Lietuvoje gyvenusieji ir Smetonos valdjuno 
laikotarpį pažįstantieji žmonės tvirtina, kad J. Augustaitiš teisingiau

siai ir tiksliausiai aprašė ir įvertino Antano Smetonos veiklą.

J. Augustaičio knygą galima gauti “Naujienose” darbo valandomis. 
Kas negali užeiti į “Naujienas”, tai prašomas persiųsti SI.50 čekį 
arba Money Orderįf pridedant 20 c. persiuntimui paštu, tokiu adresu:

1739 So. HALSTED STREET, CHICAGO, ILLINOIS 6060?

Gavę pinigus, tuojau knygą pasiųsime.

JEIGU NEBŪTŲ SENŲJŲ LIETUVIŠKŲ 
KNYGŲ, NEBŪTŲ IR NAUJŲJŲ!

Prof. Vaclovo Biržiškos "Senųjų Lietuviškų Knygų Istorija" yra 
veidrodis, kuriame atsispindi pirmųjų lietuviškų knygų kelias. 
Kietais viršeliais Įrištos knygos kaina yra tik $3.00, minkšti S2.50.

Knyga Jums bus pasiųsta, jei atsiusite pinigus šiuo adresu:

NAUJIENOS, 1739 S. Halsted Street, Chicago, Ill. 60608.

Raginkite savo apylinkę

51 METŲ SUKAKTIES PROGA 
DUODAMOS DOVANOS

Jei jūs įnešite $250 į savo taupy
mo sąskaitą, gausite vyrišką arba 
moterišką lietsargį pasirinktinos spal
vos, automatiškai išsiskleidžiantį. 
Pasinaudokite ta proga kol dar ne
išsibaigė numatytas išdalinti kiekis.

&

S

Pas mus taupomi jūsų pinigai atlieka di
delius darbus. Pirma, jie padeda Jums pa
siekti asmeniškus jūsų užsimojimus. Antra, 
jie padeda sukurti geresnę apylinkės ben
druomenę ir parūpina fondus namams įsigyti.

Taupykite dabar. Santaupos, padėtos prieš 
10 mėnesio diėną, neša nuošimčius nuo mė
nesio pirmos.

NEW RATES ON SAVINGS CERTIFICATES

H
K 
n

Jį

f
PER ANNUM:

$5,000.00 OR MORE

4 YEAR MATURITY

$5,000.00 OR MORE

1
30 MONTHS MATURITY

0^2% $2,500.00 OR MORE

YEAR MATURITY1

M j 3

Tel. 421-3070

Įstaigos pietuose kiemas automobiliams pastatyti.

1800 So. Halsted St Chicago, Ill. 60608
VIENA STIPRIAUSIŲ BENDROVIŲ, TURINTI DIDELES ATSARGAS.

Įsteigta 1923 metais.
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trims menesiams _ 
vienam mėnesiui ...

Subscription Ratos:
In Chicago $24.00 per year. $13,00 per 
six month. $7.50 per 3 months. In 
other USA localities $22,00 per year, 
|12,00 per six months, $6,50 per 
three months. Canada $24,00 per year; 
other countries $25,00 per year.

15 cents per copy.
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Dienra&io kainos:
Chicagoje if priemiesčiuose:

metams _________________ $24.00
pusei metų$13,00 
trims mėnesiams$7,50 
vienam mėnesiui  $3,00

Kitose JAV vietose:
metam;
pusei metų $12,00

Naujienos eina kasdien, išskiriant 
sekmadienius. Leidžia Naujienų Ben
drovė, 1739 So. Halsted SU Chicago. 
HL 60608. Telef. HAymarket 1-6100.

Pinigus reikia siųsti pašto Money 
Orderiu kartu su užsakymu.

Kanadoje: 
metams _ _ _______ ____ $24,00
pusei metu _________
vienam mėnesiui ____

____ $13,00
____$3,00

Užsieniuose:
Metams _____________
pusei metų _________
vienam mėnesiui ____

____ $25,00
___  $14,00
----- $3^0

HARQUETTE PARKO 
VALDYBOS ATSBA1

skaita, kad susirinkusiems bū
tų lengviau orientuotis susirin
kimo metu ir kad nereikėtų 
gaišinti laiko. Buvo paruoštos 
kortelės su Marquette Parkoį 
Apylinkės antspaudu, kad kiek
vienas užsiregistravęs ją gau
tų, kad Besiregistravęs neturė
tų teisės dalyvauti balsavime.

Buvo pasiruošta sklandžiam 
susirinkhnui.

š, m. balandžio 7 dieną Mar
quette Parko šv. Mergelės Gi
mimo lietuvių parapijos salėje 
LB Marquette Parko Apylin
kės Valdyba, pagal visas tai
sykles ir įstatus, sušaukė meti-' 
nį apylinkės susirinkimą. Su
sirinkimui siūloma darbotvar
kė ir susirinkimo tvarka buvo 
paskelbta iš anksto. Taip pat 
buvo išspausdinta valdybos___________
veiklos pranešimas ir iždo apy-Į Reikalais pradėjo kliūti, ka-

NAUJIENŲ rastine atdara kasdien, išskyrus sekmadienius, nuo ✓

Ruošiamės paminėti Naujienų

Ateinantį sekmadienį naujieniečiai minės Naujienų 
60 metų sukaktį. Pirmas Naujienų numeris pasirodė 1914 
metų vasario 19 dieną. Pradžioje ėjo kartą į savaitę. Lei
dėjai, redaktoriai ir spausdinto jai anksčiau dienraščio 
nebuvo leidę. Visi turėjo šiokią tokią nuovoką apie laik
raščio paruošimą, spausdinimą ir siuntimą, bet praktiš
ko darbo prie laikraščio išleidimo jie nebuvo dirbę. Nau
jienos pasiroefe'karta į savaitę, bet visi leidėjai buvo pasi
ryžę Naujienas padaryti lietuvišku dienraščiu. Darbas 
buvo iš anksto suplanuotas, todėl pamažu pagal tuos pla
nus ir buvo žengiama pirmyn.

Už kelių savaičių Naujienos jau išeidavo du kartu į 
savaitę, o kai leidėjams ir ’ redaktoriams atrodė, kad jie 
pajėgs išleisti dienraštį, tai 1914 metų rugpiūčio 3 dienos 
laidoje jie jau paskelbė, kad nuo rugpiūčio 10 dienos Nau
jienos eis kiekvieną dieną. Tai buvo didžiausia sensacija 
Amerikos lietuvių tarpe. Amerikos lietuviai jau turėjo 
savaitinių ir kitokių leidinių, bet dienraščio lietuviai dar 
neturėjo.

Naujienų leidėjai pirmame puslapyje, tuojau po pa
vadinimo, įdėjo tokį pranešimą: “Pirmas lietuvių dien
raštis Amerikoje”. Tai, aišku, buvo tik garsinimas. Ten 
pat leidėjai įdėjo dar tokį paaiškinimą: “Naujienos virsta 
dienraščiu. Nuo panedėlio, Augusto 10 dienos, eina kas
dien”. Iki Augusto 10 dienos dar buvo visa savaitė, bet lei
dėjai jau buvo tikri, kad rugpiūčio 10 dieną ne tik redak
toriai pajėgs kiekvieną dieną paruošti dienraščiui reika
lingos medžiagos, bet kad tie rašiniai bus surinkti, sudė
ti į puslapius, atspausdinti ir išsiuntinėti skaitytojams. 
Rugpiūčio 3 dieną savo jėgas jau buvo išbandę, žinojo, ką 
jie pajėgs padaryti ir ryžosi pranešti visuomenei apie 
nutarimą pradėti leisti dienraštį.

Šis nutarimas sukėlė didelį susidomėjimą, bet tos die
nos žinios taip pat kėlė susidomėjimą ir nerimą. Naujie
nos savo skaitytojams pranešė rugpiūčio 2 dienos žinias, 
atėjusias iš Europos. Per visą puslapį pati didžioji žinia 
sako: “Rusai jau mušasi su vokiečiais. Vokiečiai Pran
cūzijoje. Mūšiai ore. Ore žuvo 26”. Tai buvo Pirmojo Pa
saulinio Karo pradžia. Jau anksčiau Naujienose buvo

u šio krašto teisiniais valdybos, nei Koulrolės Komi
sijos, nbi A. Regio, atstovavu
sio valdybą Chicago Saving 
and Loan Ass. įstaigoje, prane
ši ai ų.

Dėl aukščiau nurodytų LB 
įstatų sulaužymo LB Marquet
te Parko Apylinkės Valdyba 
jaučia pareigą pasilikti savo 
pareigose, kol bus sušauktas 
susirinkimas, nesulaužęs įsta
tų. Pagal įstatus, dalis pasi
traukusių grįžta į valdybą.

Valdyba neturi pretenzijų 
pasilikti dar melams, bet ji 
bus tol, kol šį reikalą išaiškins 
teisiniai organai.

Valdyba jaučia pareigą pa
sakyti ir lai, kad laikomi ban
ke pinigai buvo sulaikyti, ir 
.vaidyba jų negali išimti. Dėl 
to valdyba negali atsiskaityti 
sū solidarumo įnašais aukštes
niems institucijoms. Duodame 
vėl protokolo ištrauką: “Vai
čiūnui pasiūlius, Kaulėnienei 
parėmus, nutarta solidarumo 
įnašų reikiamas dalis išmokėti 
BUB Valdybai, JAV Krašto 
Valdybai ir Vidurio Vakarų 
Apygardos V.aldvbai (1974 —■ 
3 — 24).

Sustiprinti faktams,^ valdy
ba taria iš spaudos (“Draugas“, 
1974 — 4 — 10 ;d.) LB Gage 
Parko apylinkės visuotinis na
rių susirinkimas ivvks bal. 16 
d. Dienotvarkėje: Garsinis 
Čiurlionio filmas, apylinkės 
valdybos papildomų narių.. . 
rinkimas”...

Gal ir ten atsiras prasilen
kiančių su LB įstatais?

Pagal įstatus, tik viena' LB 
institucija aiškina LB įstatus, 
tai Garbės Teismas. Jokie kiti 
organai tam teisės neturi.

Liečiant seną reikalą, praei- 
lų'iire’tų LB'T^'bo®- rihkii'nų 
•dudmeirtj liegrązini'mą^■’ Apylin
kės Valdybai, ko reikalauja7 
rinkimų taisyklės. — Valdyba 
faip pat pradės reikalą aiškin
tis teisiniu keltu.

LB %iarquėfte Parko 
A'pptfhicės Vttt&fotL 

t974 - < y .
Chicagb

PRlERAšAB. LB ’įstatų, ket- 
•ffnaas nėprikla-uso nei aiški
ntoms apy^aū’dcrms nėi apylin
kėms, net nei Krašto Valdybai. 
Juo labiau tas prikftitfso •arpy- 
Knkiu susirinkimariis. -

LB įJrtūtfi PI skyrius sako: 
teLŠi įstatų keitimas jfašoirias į 
LB Tarybos sesijos darikrtvar- 
kę sesiją ša’ūkiant”, o P2-as 
'įkyrius sako: ‘^Keičiant LB 
įsta tus, nu tariniai daromi se- 
Sijdjė dvieili trečdalių balsų 
dauguma.”.

9^-ias skyrius kalba apie tai
sykles: “Priimant ar keičiant

(Nukelta į 5 psl.)

ih valdybos riftlętMhs kandida- bi dūri a 
fa* į praetditmto pinAMdnlros reikalai 
dr. 2. Danilevičius mttžu babul 1^*1 tų, LB Marquette Parko 
skirtumu pralaimėję prieš su* Apylinkės Valdyba padarė uia- 
siriukimo išstatytą K. Barzdų- žą pasėdį ir otrtarė paiitrtrnkti 
ką. Barzdukas vieniems balsą iš salės, kad jai ttekrnftų atsa- 
davė, kitiems ne. Valdybos pir- koffiybė už įstatų snlaužyTftą. 
mininkas Vaičiūnas primygti-]aiduos pirmininkas J. Var
nai balso prašė, bet jis nebuvo 'čiūnas po ilgų pastangų gavo iš 
gatas. Kiti susirinkimo daly- pirmininkaujančio K. Barzdu- 
viai (dr. DanHevičins) pareiš- ‘ 
kė prieš tai protestą.

Susirinkimo eiga Visai sukliu- 
vo, kada buvo pradėta svarsty
ti valdybos sifiMa susirinkimo 
darbotvarkė. Kada buvo priei-£w" *u'
ta liriA » darhnfvonl-i, ---- J__ _ laUZViną.

na^1^’ bekojams, salę paliko ir "beveik

ko žodį, jau tada, kai į valdy
bą kandidatai buvo pradėta ra
šyti lentoje. Vaičiūnas viešai 
pareiškė, kad valdyba palieka 
šalę, nenorėdama ir negalėda
ma būti atsakinga už įstatų su-.

ta prie 8 darbotvarkės skyriaus, 
“Reikalingų Valdybai t 
pririnkimas”, susirinkimo da
lyvis V. Grėbliūnas pasiūlė rink 
ti visą valdybą, ne taip, kaip 
įstatai sako: “Apylinkės Susi-: 
rinkimas: a. kasmet renka pu
sę Apylinkės Valdybos narių: 
dviejų metų terminui”, '(sky
rius 76-as). i

82-as įstatų skyrius sako, kad 
“Apylinkės Susirinkimas gali 
išreikšti nepasitikėjimą bet ku
riam Apylinkės Valdybos na
riui dviejų trečdalių balsų dau
guma. Valdybos narys, kuriam 
išreikštas nepasitikėjimas, iš 
valdybos pasitraukia’’.

Jokio nepasitikėjimo nė vie-, 
nam valdybos nariui nebuvo 
pareikšta.

Dėl to V. Grėbliūno pasiūly
mas privalėjo būti atmestas va-' 
dovaujančio
Barzduko, kaip prieštaraująs 
LB įstatams. V. Grėbliūno pa
siūlymui radus parėmimą, K. 
Barzdukas padarė sprendimą:, 
pasiūlė balsuoti dėl Apylin
kės Valdybos rinkimų tvarkos.. 

Pirmininkas J. Vaičiūnas ga
vo balsą ir pareiškė, kad toks- 
sprendimas prieštarauja įsta
tams.. Jo pasakymas brivo Ig
noruotas. Pasigirdo balsai, kad 
praeitų metų susirinkime val
dyba buvo Išrinkta 'fik vrėtte- 
rieins ’inretarns. Tas netiesa, bes 
praeitą rtTėtų metinio stfsfriir-

pranešimas: “Rusų patrulis perėjo Prūsų rubežių ir už
puolė ant Bilderaičių, netoli Eitkūnų. Kareiviai sunai
kino Bilderaičių pačtos namus. Visa Lietuva jau pilna 
kareivių ir dar vis daugiau jų pribūna”. Didokas lietuvių 
skaičius Amerikon pateko per Eitkūnus. Daugeliui teko 
eiti per Bilderaičius.: Buvo ir tokių, kurie iš Bilderaičių 
pašto siuntė laiškus saviesiems apie kelionės eigą. Visi 
Chicagos lietuviai teiravosi žiniomis iš Lietuvos. Naujie
nas užgulė būriai žmonių, teiravosi apie įvykių eigą. Prie 
Naujienų rinkosi iš tolimiausių Chicagos kolonijų. Dvi
račiais buvo siunčiami žmonės, kad patirtų, kas darosi. 
Grįžusieji dviratininkai aiškino žinias laukiantiems.

Rugpiūčio 3 dieną skelbė, kad Naujienos taps dien
raščiu rugpiūčio 10 dieną, bet rugpiūčio 5 dieną leidėjai 
jau turėjo išleisti “Extra” laikraščio numerį karo-žinioms 
pranešti. Extra numerį teko leisti ir rugpiūčio 6 d. Išlei
dus po vieną numerį tris dienas, rugpiūčio 6 dienos Nau
jienos jau pranešė, kad jos nelauks rugp. 10 dienos dien 
raščiu tapti. Jos dienraščiu tapo rugpiūčio 4 dieną, nes 
kiekvieną dieną eina iki šios dienos. Karas paskatino laik
raščio leidėjus tapti dienraščiu žymiai greičiau, negu pa
tys leidėjai planavo ir tikėjosi.

Teko, žinoma, prisitaikyti prie naujų darbo sąlygų. 
Pirmieji Naujienų numeriai buvo 8 dabartinio formato 
puslapių, o kai pradėjo eiti dienraščiu, tai išeidavo tik ke
turių puslapių. Kiekviename numeryje būdavo komen
tarai apie tarptautinę būklę, bet svarbiausią vietą užim
davo žinios iš kovos lauko. Pirmų numerių kaina buvo 5 
centai, bet kai tapo dienraščiu, tai vieno egzemplioriaus 
kairia buvo 2 centai. Kiekvienoje lietuvių kolonijoje būvu 
rasti kioskai, kuriuose skaityti mokėjusieji lietuviai ga
lėjo patirti žinias apie karo eigą ir apie Lietuvą ištikusia, 
baisią nelaimę.

Dienraštis prasiskynė sau kelią i lietuvių namus irX, • , , ,. , * . , , . . . t -.v. ktino protokolo ištrauka "skėmseimas, bet lietuvių tarpe atsirado ir dienrasao priešų...
Naujienų leidėjams teko labai atkakliai kovoti, kad Nau
jienos galėtų.toliau eiti ir būti nepriklausomos. Leidėjai: 
norėjo vien lietuvių leidžiamo laikraščio, kad niekas iš'

išėjus valdybai, likus tik ste-

pusė susirinkimo dalyvių. Bb 
vUdinarftųfį naftjos vaWjixJS 
rinkimų iš salės išėjo dar dau
giau-: -bekilto nepilnas šimtą* 
iš ttžriregislravošiu -ŽTO-ties.

PLB pirmininkas Br. Nainys 
buvo salėje. -Jis buvo dr. Z. Da- 
nilevičiatis paprašytas pasakyti 
savo žodį dėl tokių valdybos 
rinkimų. Br. Nainys neatšisto- 
jo ir nieko į paklausimą neat
sakė. (Protokolo ištrauka).

Likus salėje apie 90-čiai žmo
nių, Br. Nainys pareiškė nepa
sitikėjimą LB Marquette Parko 
Apylinkės Kontrolės Komisijai, 
įstatuose niekur nėra, kad bet 
kas gali ar turi teisę pareikšti 
Kontrolės Komisijai nepasiti
kėjimą. Duodame protokolo 
ištrauką: “p. Nainys pareiškė 

susirinkimui K/LB Marquette Pa’i-ko Apylin
kės Kontrolės Kofuisijai nėpa- 
šftikėjimą. Už nėpasitikė^mą' 
balsavo 11 žmonių ”.

Ptrnriaūsfa, toks rrepasltikė-' 
jiiiias įstatuose nenumatytas, 
ir feia vėl susiduriama su įstatų 
laužynui, o, antra, irgi .pačio, 
■vATrausio Bendruomenės 
dqvo. tikslas yra kšrfiš į apylin-1 
kių reikalus tokia prasme, . ir 
tas apylinkes griauti?. :

Žinoma, toks pareikštas, ne
pasitikėjimas baigėsi fiasco, 
bes ir ššlėjė pasilikę š&prato, 
kas čia darosi. Nežiūrint to, 
“išrrftkfa“ Pauj-'a Kontrolės Ko- 

' tnistya. - 7 - \ -fa
Apie Apylinkės KOnTrblės: 

Komisiją Įstatai kalba: “Apy- 
Tihkčs sUstrinklrna-s fei&a tri
jų narių Apylinkės Kontrolės-

vr-

taip: VMtlyb'a rėhkai&a 
dvejiems inetaihs, tačlan, pagal 
įstatus, aTeifiančių melu su'si- 
fhikimė pusė narių turės būti 

šalies negalėtų redaktoriams primesti savo valios ir kadlperrinkU*. '
___ _ _____ • Daug susirUrkirrio rfaRwIu,''Komisiją, rd\’ejųA1rfeTį IterfrlIbuL 

Naujienas skundė, Įtarinėjo,: patiLM!*rs *^e¥fe ParkP 
|LB Apylinkės kartoteką, susi
rinkime daty'vavb pirmą karią; 
reiškia, tik susirinkimo dieną 
užsiregistravo apylinkėje.
įstatų galėjo nežinoti, ir dėl to, 
Tėngvai pasidavė sūsirinkinlUi

i Barždūkb 
sprendimui. Pats Baržtfūkas^ 
pats buvęs Apylinkės pirminin
ku, negalėjo ir negali pasitei
sinti įstatų nežinojimu.

Atsižvelgiant į tai, 
LB įstatai yra registruoti (ih- Žinoma, valdybai pasitrau- 
corporated), jų laužymas su- kus iš salės, aeiruv® nei pačios

jie galėtų duoti tikslias ir teisingas žinias. Kova buvo ne
paprastai sunki ir žiauri. ‘ _
šmeižė, bet jos pajėgė atsispirti visiems laisvo žodžio prie-' 
šams. Pačių naujiąųiečių tarpe atsirado žmonių, norėju
sių mažumos valią primesti daugumai, bet ir šeimoš 'ūėsir- 
sipratimai buvo įveikti. Naujienos ir šiandien yra lietu
viškas, nepriklausomas dienraštis. Jos gynė Lietuvos
laisvę, jos kėlė viešumon pačių lietuvių tarpe kylančius' pirmininkaujančio 
skaudulius ir be atodairos nurodinėjo lietuvių tautos prie-

. šų kėslus.
straipsnių, kalbančių apie pasiruošimus dideliam karui, * Naujieniečiai švenčia didelę 60 metų sukakties šventę.
bet niekas nemanė, kad tas karas taip greitai prasidės. Kartu su jais dienraščio sukaktį minės kiekvienas lietuvis,- 

Lietuviams buvo svarbi antrinė karo pradžios žinia, kuris nebijo tiesos, ir siekia Lietuvos nepriklausomybės ir
Per dvi skiltis tos pačios dienos Naujienose paskelbtas toks kovoja už lietuvių tautos laisvę.

(skyrms 76, skyrelis b)-. Kon
trolės Komisija buvo išrinkta 
praeitų metų susirinkime.

Suslrinkiino dar'bo’tvArkė dm;
;Tie buvo pakeista ir ta >pi*asme, 

kad pirmiau vykdyti valdybos 
“ribkimus”, o lik po jų duoti 
Valdybos veikios pranešimus.' 
Matyt, buvo prisibijota, kad 
po valdybos pranešimų 'gali su
siprasti susirinkimo -dalyviai*.' 
pjrtną kartą užsiregistravę 

kad JAV apylinkėje.

IŠEIVIO DALIA
Rašo JUOZAS KAPAČINSKAS

42
Mes norėjome pašarvoti mums artimesnėje apylin

kėje. Nuėjau į arčiau esančią laidojimo įstaigą paklaus
ti, ar nebūtų galima perkelti tėvo kūną į šią koplyčią? 
Principiniai sutikdamas, šis pasakė, kad reikia pasi
tarti su anuo laidotuvių direktorium, ar jis sutiks la
voną perleisti. Po kurio laiko pranešė , kad velionį ga
lės perkelti į savo koplyčią. O dabar jau esą galima 
tartis dėl laidotuvių eigos ir kitus reikalus tvarkyti.

Pirmiausia pasiteiravo apie gyvybės apdraudą. 
Mano tėvas lokio draudimo neturėjo. Tada sutarėm, 
kiek galime mokėti, o jis pasakė, kokius patarnavi
mus suteiks. Vidutinė laidotuvių kaina anuo laiku bu
vo apie tūkstantis dolerių. Išlaidos priklauso nuo to. 
kokį karstą pasirenkama, ir nuo kitų paslaugų.

1953 m. liepos šešioliktą dieną įvyko laidotuvės. 
Religinės apeigos buvo atliktos Dievo Apvaizdos bažny
čioje. kurioje velionis per trumpą savo Amerikoje gy-1 
venhną nuoširdžiai melsdavosi. Palaidojom šv. Kazi
miero kapinėse.

Atsisveikinmo maldoje suklupom prie duobės, o 
paskutinei velionies pagarbai įmetėm duobėn po tris 
grumstelius žemių. Prisimenant prasmingus biblinės 
tiesos žodžius: iš žemės esi ir žeme turi pavirsti. Jau
tėm/ kad kiekvienas grumstelis , kuris krenta ant jo 
karsto, kalba apie žmogaus kelio galą, šis pasaulis te
buvo tik kelionė į pomirtinį gyvenimą. Jis atliko jam 
skirtą kelią ir nukeliavo amžinybėn, o mes likusieji, 
lankysime jį tam tikromis progomis.

Kapų darbininkai užpylė tė^-n karstą sunkia švic-

žia žeme. Sudiev tau. brangus tėve, paskutinį kartą! 
šioje žemėje jau nebosima lysini. Tik gal jo dvasios 
žvilgsnis laiks nuo laiko -pažvelgs į šią žemę, ar mes jo 
pasigendame. O mes tave dar ilgai nešiosime mintyse 
ir širdyse.

Po liūdnų pakasynų palikom vos Irk supiltą kapą, 
apsuptą plačiašakiais klevais. Tebūnie tau, tėve, teng- 

klevų ošimas tepriminsva šio svetingo krašto žemė, o 
tėvynės šilų šlamėjimų.

Iš kapu grįžome j namus, 
gyvenom tėvo netikėtų mirtį,
slėgė didelis skausmas, žinojom.

Kiekvienas savaip per- 
Visų mūsų širdis ilgai 

jog esame ir dalį sa-

Per trumpų laikų daug kas pasikeitė mūsų šeimo
je. Brolis Bronius mirė 1912 metais Lietuvoje, vos dvi
dešimt aštuonerių metu sulaukęs. Brolis Alfonsas 1915 
melais mirė Vokietijoje, trisdešimt trejų melų būda
mas. O dabar. 1953 m. Čikagoje mirė tėvas, eidamas 
septyniasdešimt šeštus melus. Taip per dešimtį metų 
iš mūsų šeimos išsiskyrė trys jos nariai. ’Dabar pagal
voju: kažin kokios šalies žemė mane priglaus?

Tėvas mirė staigiai, bet motina dar ir šaindifcn yra 
mūsų tarpe. Dabar ji gyvena kartu su dukra Anele ir 
sūnumi Augustino Rockforde. Gyvenimas susiklostė 
taip, kad mes matomės lik retkarčiais.

Jau atšventė devyniasdešimt trečia gimtadienį, bet 
vis dar juda ir neblogai jaučiasi. Kai susitinkam, nors 
melu našta pečius slegia, galvų puošia sidabras, liet 
susitikus pirmiausia paklausia, ar nesi alkanas ar ne
pavargai kelionėje... Ir tuoj siūlo ką užkąsti ar atsi
gaivinti.

Miela matyti, pakalbėti vis dar tokią ištvermingų 
ir besirūpinančių savo vaikais. Ir žiūrėdamas į jos ne
lengvos kasdienybės raukšlėmis išvagotą veidą, pagal-

voji: viskas keičiasi pasaulyje — žmonės, gyvenimo, 
būdai, galvosena, tik motinos ttrėilė Visada lieka pa
stovi. — nekintanti. Motina niekad nepamiršta savo 
vaikų, nors jie jau suaugę pražilę, ji kfekvieną rlirną 
jautriai išgyvena tavo likimą, pasisckhwus,.".iarmėji- 
mus ir tavo nesėkmes.

Daug ko apie tai pasakoti neveria, lik galiu pami
nėti, kad yra miela turėti ją savo tarpe, išgirsti pažįs
tamą balsą, kuris slypi įstrigęs nuo vaikystės dienų ta
vyje ir kuris tarsi aidas lydi tave visą gyvenimą. Už 
savą ją auką ji nelaukia padėkos, nors ji pilnai užsitar
navusi pagarbos ir padėkos... Vis dėlto norisi padėko
ti savo mielajai mainai už jos jautrumą, už ilgus metus 
patirtą širdies šilumą. Ta proga palinkėti geros svei
katos, giedrios nuotaikos.

1N1MIRTINĖ APIŽRAUDA

šiame krašte yra paplitę įvairūs apsidraudimai. 
Tarp jų plačiai žinomas ir vadinamas gyvybės drau
dimas. čia tėVai net nuo gimimo dienos vaikus apdrau
džia. kad nehrimčs atveju galėtų gražiau palaidoti.

Kai mano besimoji žmona atvyko į 'Čikagą, pfrfeĮ 
jos tuoj prisistatė draudimo agentas ir įkalbėjo, katd 
reikia vaikas apdrausti. Nelaimės atveju negalėsianti 
išlaidų pMrtdfi, nes čia laidojimas brangiai kamuoja. 
Tai ji ir apdraudė save ir vaikus. Mokėjo 75-centus į 
savaitę nuo asmėns. Rodos, tai nedaug, bet į savaitę 
reikėjo dubti Bšs dolerius, kas sudarė dvylika dolerių 
į mėheri. Sis draudimo mokestis privali juokeli dvide
šimt metų. .Mgn per šį laikotarpį nemirsi, tai vėliau 
mokėti nereikia, n mirus atgausi dalį savų pinigų pa
laidojimui.

Kai vedžiau, lai svarstėme su žmona ar yra pras
mės mokėti tokią apdraudą per dvidešimt metų, no-

rint gauti kiėk pfrrigų palaidojimui. Pinigai mums 
šiandien Kibiau reikalingi. O jeigu iš mūsų kuris mirtų, 
tai palaidosim pagal išgales. Ligos atveju turėti drau- 
limą lai gal būtų pateisinama, bet gyvybės — vargiai.

Rimtai apsvarstę nutarėm gyvybės apdraudas nu
traukti. Kai atėjo agentas pinigų, tai žmona jam pra
nešė, kad daugiau nebemokės ir kad draudimus nu
traukiam. Agentas dar mėgino įkalbėti, bet žmona pa
reiškė, kad vyras toliau atsisako mokėti. Agentas pa
siteiravo, kada aš būnu namuose ir išėjo.

Kitą dieną atėjo net trys vyrai ir tuoj prie manęs 
prisistatė. Pradėjo mah aiškinti, kad aš Amerikos bui- 
tv dar nesusivokiu, neįvertinu jų gerų pastangų ir no
ro mums padėti. Žmona gi apdraudė vaikus ir save, o 
jis, girdi, nori apdraudą nutraukti. Pradėjo aiškinti, 
kad čia ne Europa, kad čia visi apsidraudžia... žodžiu 
iš jų išgirdau, kad nieko gyvenime nėra svarbesnio, 
kaip iš anksto užsitikrinti, kad paskutinį kartą akis už
merkus, visos laidojimo ceremonijos gražiausiai pasi
sektų. Be to, geraširdiškai patarė paskubėti ir man 
pačiam apsidrausti. Juo labiau, kad apsidraudimo 
kSriflH ntfolat kyfe. toabar esą pinigų su
taupysi. Tik pasakyk kiek uždirbi, kiek moki nuomos 
už'bnttĮb’ nYeslkti iįidk'fflčluošfme, Vfek tu gali apdrau- 
dors mokėti fr tiŽ šią pdskmgą flel Wfeko rfepaskaitysimc.

(Bus daugiau)
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TELEF.; PR 8-3229

DR. ANNA BALIONAS
AKIU,.AUSŲ. NOSIES 

IR BERKLIS LIGOS

2858 W. 63rd Street
Valandos pagal susitarimą

WEST PALM BEACH, FLA
Rengiamas pavasario

DR. K. G. BAUIKAS
AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 
GINRKQLOGINt CHIRURGIJA 

6449 5o. Pulaski Rd. (Crawford 
Modical Building). Tel. LU 5-6446 

Antras ofisas —r 
8007 WEST 83rd PLACE 

JUSTICE, ILL, Tol. 599-0500

Jei neatsiliepia, skambinti 374-8012

DR. C K. BOBELIS 
INKSTŲ IR tLAPUMO TAKŲ 

CHIRURGIJA 
T.taf. 695-0533

Fox Valloy Modical Cantar 
860 SUMMIT ST.

ROUTE 59, ELGIN, ILLINOIS

DR, PETER BRAZIS
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71*t STREET 
Ofi***: HEmlock 4-5849 

Rezidu 388-2233
OFISO VALANDOS:

Pirmadieniais ir ketvirtad. 1—7 
mtrad., penktadieni nuo 1—5. 

ir freštad. tiktai susitarus.

Rez.: GI 8-0873

DR. W. EISIN - EISINAS
AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 

GINEKOLOGINĖ CHIRURGIJA 
6132 So. Kadzi, Ava., WA 5-2670

Valandos pagal susitarime. Jei neat
siliepia, skambinti Ml 3-0001.

DR. NINA KRAUCEL- 
KR1AUČELIŪNAITE

AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 
2750 WEST 71 st ST. t 

Telef.: 776-3717
Neatsiliepus — skambinti 

346-3900- ; ; ; ■'
Valandos pagal susitarimą.'

Ofiso tek: HE 4-1818
Rezidencijos: PR 6-9801 ”

DR. J. MEŠKAUSKAS
gydytojaš! ir chirurgas.

VIDAU’S LlGŲ SPEC, 
2454 WE5T ;Mst STREET ' ;

VALANDOS: Pirmadieniais, antradiė- 
niais. ketvirtadieniais ir penkta
dieniais nuo 3 iki 7 vaL popiet. 
Kitu laiku tik šUsitaflis.’ ‘ ‘’ * 
Trečiadieniais uždaryta. r

DR. FRANK PLECKAS
OPTOMERISTAS

KALBA LIETUVIŠKAI '■ .
26L8i W. 7lst St. į^TeA 7^7.5Į^<f
Tikrina akis- Pritaiko akinius įr, 

“contact^ lenses’?*
VaL pagal susitarimai Uždaryta tree.

- - n ■■■ ■ ■ 0 — .j

DR. LEONAS SEIBUTK ■
INKSTŲ, PŪSLĖS IR;i ' ! 

PROSTATOS. CHIRURGIJA 
2656 WEST,,63rd,STREET. ,

Vai.: antrad. nuę 1—4. po ęįetų. 
ketvirtad. nuo 5—7 vaL vak.

Ofiso telef.: 776-2880
Naujas rez. telef.: 448-5545* t.,,.

Palm Bench Liftaviy' Khibo 
eilinis narių susirinkimas įvy
ko š. m. kovo mėn. • 6 d. Juno 
Beach Metodistų Bažnyčios salė
je. Jam pirmininkavo klubo pir
mininkas Jonas Daugėla ir se
kretoriavo St. Balčiūnas.

Klubas be bendros kultūrinės 
veiklos aktyviai seka ir daly
vauja šio krašto lietusių visuo
meninėje bendrinėje veikloje. 
Klubo valdyba po vasario mėn. 
16'dienos minėjimo išsiuntinėjo 
visiems USA Kongreso nariams 
(abiųms senatoriams ir penkioli
kai Atstovų Rūmų narių) iš Flo
ridos valstybės peticijas prašant 
paremti Simo Kudirkos išlaisvi
nimo bylų ir tuo reikalu įstaty
mo pravedimą- Kongrese. Visos 
šios peticijos buvo parengtos 
originaliu tekstu it prie jų visų 
buvo pridėti Vasario 16 dienos 
minėjimo dalyvių parašai.

vaL, GRADINSKAS
GRUNDIG
RADIJAS

TIK $9-95
2512 W. 47 ST. — F R 6-1991

GĖLES. VISOMS TRUGOMS
BEVERLY HILLS GĖLINY.ČiĄ 

2443 WEST 63rd,STREET 
Teiefohai: PR 8-0833 jr,PR 8„-0834..

?erkraUstyma

Lnidimai — Pilna apdrsude
> ( . ŽEM-A KAINA • : ! k

’ R. S E R E N A;Si ■ .
*047. W. 67th PI., WAibrook 5r8L>63|

(PŲ^KAMĘ^ 1ASJ. .. if 
Linksmumo arba liūdesio valandom 
gražiausios geies ir vainikai antka

piu. papuošimui ar soz^ninės' - 
'v' kapams gėlės, t . »

RUY R PĘT^O (FŲ T RAMENTAS)
5525 So.. Harlem ; 586^1220

U. Apdraustas perkrausrymas 
. iš įyairių;.atsrurnųT

ANTANAŠ VILIMAS
823 West 34 Place

i , j Tel.; FRoniier 6-1882

DR. VYT. TAURAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Bendri praktika, spėt. MOTERŲ ligos 
Ofisas: 2652 W£ST 59fh STREET’" 

Tel.: PR 8-1223
OFISO VAL.: pirm., antrad.. trėčiad. 
ir penkt. 2-4 ir 6-8 val.,vak. šeštadię-^ 
uizis 2-4 vai. po pietų ir 'kitu tarkų* 

pagal susitarimą,

RADIJO ŠEIMOS -ALANDOS 

Visos programos iš AV O HA. 

1490 kil. A. ?4.

V, Tumasonis, M. D., S. C.
C H I R UR GAS 

2454 WEST 71st STREET 
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123 

Rezid. telef.: Gibson 8-6195
Priima ligonius pagal susitarimą. Dėl 
valandos skambinti telef. HE 4-2123. 
Jei neatsiliepia, tai telef. GI 8-6195.

Lietuvių kalba: kasdien nuo pirm a-. 
< dienio iki penktadienio 11—12

i madieni nuo 8:30 iki 9:30 vai.-
į ryto. _ r .ri - . J

Telef.: HEmlock 4-2413 .j
;■ 7159 S6. MAPLEWOOD AVĖ, ’

! CHICAGO, 8LL. 80629

P. ŠILEIKIS, 0. P.
ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS
Aparatai - Protezai. Med. Ban
dažai. Speciali pagalba kojoms 
(Arch Supports) ir L t.

—4 ir 6—8. Šeštadieniais 9—1.

rbera ipun. CruA all

FOREST FIRES HURT 
OUR FOREST FRIENBS

Our irilcHife bu do defesw 
against the careless use of tire. 

no please Wtar Soaokey’s A>Ce 
Al«w bcW mMahes till <»ML 
de sore » drown all

Vai.:
2850 West 63rd. St., Chicago, 111. 60629 

Telef.: PRospect 6-5084

RANGE
FIRE IS
WILDFIRE'

Be to klubo nariai šiame ąu- b;ii •» ■ -
virinkime įsipareigojo parašyti tvirtai latkoaįg f 
galimai daugiau laiškų ir pasiųs- • Tokios dpgracijmi palyginti rie
ti telegramų Turkijos Preudaa- brangiai kaštuojančios. Dr. 
tui, to krašto Užsienių Reikalų Hoffman perspėja kad paciento 
ir Teisingumo Ministrams, pra- žandikaulis turi būti ganėtinai 
šant, kad Turkijos Valstybės 50 stiprus, kad galėtų tinkamai lai
mėtų Nepriklausomybės sukak- kyti atsodintą dantį, 
tį minint būtų paleisti į laisvę ————
lietuviai politiniai pabėgėliai 
Bražinskai.

Valdybos pirmininkas taip pat 
susirinkime paskelbė pluoštą ži
nių iš pavergtos tėvynės, kurias 
buvo gautos specialiu pranešimu 
iš Vliko centro.
- Aptarus visus kitus organiza
cinius. reikalus, valdyba paskel
bė, kad norint ir mums pasvei
kinti atėjusį ir žibuoklėmis pa
sipuošusį pavasarį, yra rengia
mas specialus parengimas *— 
lipksmavakaris su atitinkama 

;menine programaj kurią išpildy
ti yra pakviesti solistai Blandy- 
tė-Jameikienė ir V. Bražėnas. O 
be, bus karšta vakarienė; veiks 
turtingas baras, dovanos, šokiai 
ir kt. šis parengimas įvyks ba- Iškeltas klausimas dėl pik- 
landžio mėn. 28 d. 5. vai. vąkaro niko ateinančią vasarų, bet 
Lake park miesto salėje (Town nariai nutarė tą klausimą pa- 
Hall). Tikimasi kad pobūvyje da- likti sekančiam susirinkimui. 
lyvaus ir visi tuo metu vykstan
čio lietuvių inžinierių suvažiavi
mo dalyviai ir visi tuo metu Palm
Beach vasarvietėse viešintieji lie- virtis yra gimtadienis ir Jose- 
tuviai bei jų svečiai. • phinos Masilionis, Josephines

Bilietus platina ir informaci- Mankus ir Josepho Mikšis var- 
jas teikia visi Palm Beach Lie- dadieniai, 
tuvių klubo Valdybos nariai.

Sekantis klubo narių susirin- buvo visam susirinkimui 
kimas įvyks -gegužės \mėn. 4 d. 
Šiame susirinkime bus paminė
ta tradiciniai Motinos Diena. j 

T’ - ■ 1 jdJ

kyti atsodintą dantį.

Piliečių Lygos veikla
Amerikos Lietuvių Piliečių 

pašalpinio klubo narių sasiriu- 
kimas įvyko praeito kovo mė
nesio 17 dieną. Nors diena bu
vo lietinga, tačiau savo klubo 
reikalų apsvarstyti susirinko 
gražus narių būrys.

Atvelykio Šokių vakarui ruoš
ti kotuUųa .^Bgrnięe žemgu- 
lis, Jose^įijue lyiąįsibpųis įr Ee- 
tella McNameę jpų-anešė, kad va
karo ruošą' vyhę^ta gcrįii, bet 
dar reikia daug darbininkų. 
Atvelykio šokių vakaras įvyks
ta šį šeštadienį,, balandžio 20 
dieną. ■ ■

Baigus dienotvarkėje iškel
tus klausimus buvo praneš
ta, kad klubo narės Dellos Ket-

visiems buvo su
dainuota Ilgiausių metų ir po to 

vai- 
E. J/. M.sės.

Etninių grupių 
susirinkimas ~

Chicago Today praneša, kad 
šį šeštadienį, balandžio 20 d. 
nuo 9>vaL;iyto Mokslo.ir Pra
monės muziejuje įyyksta italų 

* _ t » r

t :TORONTO, ONT. -
Toronto Vi. Pūtvio šaulių kuo

pos valdyba T974 m. balandžio 27 , .
d? 7 V. v. ?(šeštadieni)' Toronto amerikiečių ir Amerikos Len- 
Lietuvių-Namuose, 1573 Bloor kų Kongreso Jungtinio Komi- 
Street1 West (Bloor - Alhambra lėto ruošiama^' simpoziumas 
g-vių kampas),' rengia savo dvi-, elninių ?(latrtihių) gi’upių ir 
dešimties ‘metų, veiklos' paminė- bendrai Čikagos -ateities klausi- 
ij-imą'u^'iškilmingą banketą su- mams aptarti*.-. , 
:.menine programa. '-Montažą mas rengiamas
“Šiaurės pašvaistė'’-atliks Mon- Čikagoje eimųjų .grupių gj’ves- 
trealio šaulių;: meninis vienetas? ni, susirūpinimą’ šavo reikalais, 
vadovaujamas-iš;-V. Sušinsko.- Po 
oficialios .ir-;raerinės;-prig-ramos 
seks šokiai. ■' ■* ■ -

Sekmadieni, 11 ’vai. ryto, šau
liai: su savo kuopų vėliavomis da- 
.lyvauj’a' Prisikėlimo parapijos 
šventovėje iškilmingoms pamal- 

•cfomsū- . ■>

Tas-$inipoziu- 
tikslu sukelti

» r r - r

• "■ Rado: “sklaidančios 
lėkštės” JkiadŠinį?

Prieš porų, savaičių, Fort Ge- 
oigę paloje netoli Jacksonville, 
FIori.dp.je, Antoine "Betz šeima 
>sąvp kieme raoB metalinį, iš 

.nerūdijančio plieno apskritą,

.. . .Sveikata dar pabrangs
'Sveikatas, švietimo ir gerovės 

_r sekretorius' Casper Wienberger 
■<’ .pareiškė spaudos - ’konferencijoj 

Čikagoje, kad "amerikiečiai atei- 
nančiais metais turės-už savo • 

'H sveikatą sumokėti dar-5 bilijo- 
.: nais-dolerių daugiau, jei bus nu- . 

j imta šįo-mėnesio gale medicinos 
kainų kontrolė. (Kongrese esą ke
li projektai, kuriais -sveikatos 
kainų kontrolę- siūloma pratęsti, 
bet kol kas bus, ar nebus, dabar 
galiojantis Ekonominės Stabili
zacijos Aktas baigiasi šio ba
landžio 30 dieną. Sekretoriaus 
Weinbergario kalba Illinojaus 
Medikų Draugijos konferencijo
je neradusi pritarimo dviejų šim- 

. - tu daktarų delegatų tarpe. Lie- 
rka laukti, kad kontrolei pasibai
gus medicinos kainos dar labiau 
pakils.

j Dantį pataiso per 10 min. |

Du Čikagos dentistai Dr. Lar
ry Hoffman ir Dr. Samuel Gof- I 

į fen pranešime Amerikos Dantis- 
I tų Draugijos metiniame susirin- ! 
kinie, dalyvaujant 9.000 dentis- 
tams, pranešė, kad jie išrado | 
naują dantų gydymo techniką, į 

i kur per 10 minučių dantis iš- Į 
| traukiamas, pataisomas ir vėl 
įsodinamas į saVo senąją vietą.!Į 
Tuo metodu išgelbėta 85 nuošim
čiai dantų, kurie k’tu būdu tik- j 
rai nebūtų pataisyti.

Tiedu daktarai kol kas pada- I 
j rę tik 200 tokių dantų operacijų, i 
iš kurių 85 nuošimčiai, tai yra I 
170 dantų operacija visiškai pa- 

I sisekė. Taisomasis dantis nebū^ 
na ilgiau kaip 10 minučių iš
trauktas, ir atsodinamas į savo I 
senąją vietą, kuri jau spėta išva- |

•mJ u,Llo-

do, dreba U larimu "ju<įlą”, 
lyg kad koks moUuas jo vidu
je veiktų, šeimos šuo — pran
cūziškas puodle to kamuolio 
visiškai nepakenčia ir “susijau
dinęs” cypdamas bėga šalin.

U. S. Xavy pareigūnai tą ka
muolį tris dienas tyrinėję nie
ko nepatyrė ir pareiškė, kad 
kamuolys “tikrai yra keistas”. 
Kamuolyje silpnai girdimas 
garsas esąs panašus į ultraso- 
ninius signalus. Bętz šeima su
sitarė su Northwestern univer
siteto Čikagoje astronomu prof. 
Alan Hynek ir kamuolį persiun 
čia jam ištirti.

LB MARQUETTE PARKO 
APYLINKĖS VALDYBOS 
ATSIŠAUKIMAS

(Atkelta iš 4 p&L)
LB taisykles, nutarimai daro
mi Tarybos sesijoje dalyvau
jančių Tarybos narių balsų dau 
guma’’.

Tad LB Tarybos rinkimų tai
syklės priimtos LB Tarybos se
sijoje, 
syki i ų 
Parko 
misija.

Primename, kad tų tai- 
nesilaikė LB Marquette 
Apylinkės rinkimų ko-

Susirinkimų
PRANEŠIMAI

— Žemaičiu Kultūros Klubo eilinis 
narių susirinkimas įvyks trečiadienį,L 
balandžio 17 dieną 7:00 vai. vak. Hol-j 
lywood salėje. 2417 W. 43rd St Na
riai kviečiami atsilankyti, nes yra 
daug svarbių reikalu aptarti, taipgi 
laikas užsimokėti nario duokles. Po 
susirinkimo bus vaišės.

Rožė Didžgalvienė, rast.

— Amerikos Lietuvių Piliečių Pa- 
šaipinio klubo Atvelykio šokių vaka
ras įvyks šeštadieni, balandžio 20 d. 
Hollywood Inn salėje, 2417 West 43rd 
St Bus Antano Waliuno orkestras,1 
skaniu užkandžių, gėrimų ir gražių 
dovanėlių. Pradžia 7 vai. vak. Kvie
čia visus

Komisija ir Valdyba

— SLA Moterų 134 kuopos susirin
kimas įvyks balandžio’ 19 d. Holly
wood salėje, 2417 W. 43rd St. Daug ; 
svarbių reikalų bus aptarta. Susirin-; 
kimo pradžia 6:30 vai. vak. Nesįvė-; 
luokite. Po susirinkimo *bus vaišės.

A. Halik, nut rast.

— Marquette Parko Lietuvių Namų 
savininkų organizacijos valdyba kvie
čią visus , narius ir .norinčius tapti na
riais atvykti i specialų susirinkimą, I 
balandžio 19 dieną 7:30 vai. vak. 
parapijos svetainėj. 6820 S. Waste- 
naw Ave. I susirinkimą yra pakviesta 
iš policijos “Headquarter” kriminalo- 
gijos skyriaus pareigūnai, kurie su
teiks visuomenei naudingų patarimų 
prieš kriminalistus ir nuo jų apsaugą. 
Po susirinkimo bus vaišės.

Juozas Skeivys, pirm.

A; A.
. .KASTANCIJAI MANKIENE1 

mirus,
jos vyrui Vincui, dukrai Irenai, žentui ir anū
kams reiškiame gilią užuojautą ir kartu liū
dime

Barbara Smolelis,
Albinas Smolelis ir jo šeima

A. A.
ANNA TAMALIŪNAS

Gyv. 1447 S. 49 Ave., Cicero, Ilk

Mirė 1374 m. balandžio men. 14 diena, sulaukusi senatvės. Gi
musi Lietuvoje.

Amerikoje išgyveno 72 metus.
Paliko nuliūdę: duktė Helen Skinner, jos vyras Bernard, gyv. 

Lake Zurich, TIL, sūnus — Alex, jo žmona Mary ir Anthony, jo žmo
na Ethyl, marti Beatrice Tamaliūnas, sesuo Mary Kazlauskas, gyv. Mi
chigan, 10 anūkų, 6 proanūkai. teta Josephine Kirkūnas su šeima, pus
seserės Beatrice Zakaras ir Anna Shay, dukterėčios — Mary Kilkis ir 
Ann McGlassen bei kiti giminės, draugai ir pažįstami.

Lietuvoje liko 2 seserys.
Velionė buvo motina mirusių sūnų John ir Stanley.
Priklausė šv. Kazimiero Rėmėjams. Marijonų Bendradarbių ir 

Motinos Dievo Sopulingos Dr.
Kūnas pašarvotas Vancc koplyčioje, 1424 South 50th Avenue, 

Cicero, Hįnois
TCetvirtadicnį, balandžio 18 diena 9:30 vai. ryto bus lydįma iš ko 

plyčios Į Šv. Antano parapijos bažnyčią, o po gedulingų pamaldų bus 
laidojama šv. Kazimiero Lietuvių kapinėse.

Nuliūdę lieka:
Duktė, sūnūs, sesuo, giminės.

Laidotuvių Direktorė Jean Vance. Tek 652-5245.

Švento rašto pamokymai
KIEKVIENĄ DIENĄ BUTINI

"DievM Kristaje wtaikino w tavim 
jiamt nutiktltimy". — 2 Kor.

[RIKSaONIUI
inofMV, fwprtakartydemte

Viešpats Jėzus laikėsi Dievo įstatymą, todėl jo teisingumas yra priskai- 
tyta* tiems, kurie stengiasi laikyti įstatymą, tiek gerai, kiek jie gali. Apaš
talas Povilas sako, kad įstatymo teisingumą įvykdo .tie, kurie negyvena 
pagal kūną, bet pagal dvasią. Tokiuose prasidėjo nauja, dvasinė prigimtis. 
Nuo to laiko jie vadinami naujais sutvėrimais. Kaip parašyta: “Taigi, kas 
yra Kristuje, tas yra naujas sutvėrimas; kas buvo sena, praėjo; štai visa 
pasidarė nauja”. Pridengimui ją netobulumą, jie liko apvilkti teisingunu> 
rūbais, kuriuos jie dėvi lig pat žemiškojo gyvenimo pabaigos.

M4Ž4 knygutę pavadintą JĖZUS PASAULIO liGANYTOJAS, gautttą 
namokamaL jai paralysita tokiu adrasu:

F. ZAVIST, 3715 WEST 66th STREET
CHICAGO, ILLINOIS 60629

IV. RASTO TYRINĖTOJAI

TĖVAS IR SŪNUS 
MARQUETTE FUNERAL HOME 
i 2533 W. 71st Street

Telef.: GRovehill 6-2345:6 

1410 So. 50th Ave., Cicero 
Telef.: TOwnhall 3-2108-9

TRYS MODERNIŠKOS . KOPLYČIOS
AIKŠTĖ AUTOMOBILIAMS PASTATYTI

Laidotuvių Direktoriai

6845 SO. WESTERN AVE.

EUDEIKIGAIDAS ■ ■ DAIMID
SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA

4605-07 So. HERMITAGE AVENUE
Tel: YArds 7-1741 - 1742

4330-34 So. CALIFORNIA AVENUE
Telefonas: LĄfayette 3-0440

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

NARIAI:
Chicagos 
tietuYiy 
Laidotuvių
Direktorių 
Assoc racijos

ambulance 
PATARNAVL 
MAS DIENĄ 

IR NAKTL

TURIME « 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO
DAlYSE.

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 So. LITUANICA AVENUE. Phone: YArds 7-3401

BUTKUS - VASAITIS
1446 So. 50th Avė., Cicero, 111. Phone: OLympic 2-1003

PETKAS BIELIŪNAS
4348 So. CALIFORNIA AVE. Phene: LAfayette 3-3572

GEORGĘ F, RUDMINAS
3319 So. LITUANIC'A AVE. Tel.: YArds 7-113S-1139

STEPONAS C. LACK IR SŪNŪS
(LACKAWKCZ)

2424 WEST 69th STREET REpubJic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

11028 SOUTHWEST HIGHWAY, Palos Hills, I1L 974-4440

P. J. RIDIKAS
3354 So. HASTED STREET Phtne: YArds 7-1911
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Pardavimui

Y1AK1A NOKE1K1ENE
lel. VVA 5-27*7

VYTAUTAI2LKAL5KAS
XbHj* Wesi btHh 5L, Chicago, Hi. 50623.

Didelis pasirinkimas Įvairly prekių. 
AUTOMOBILIAI, ŠALDYTUVAI, MAISTAS, PINIGAI.

r ji

NAMŲ VALDYMAS — NOTARIATAS — VERTIMAI 

| VISŲ RŪŠIŲ DRAUDIMO AGENTŪRA Į

J. BACEVIČIUS — BELL REALTY
INCOME TAX SERVICE

Per šešiasdešimt metų žmo- čia buvusius ir esamus laikraš- j 
nių gyvenime prae:na daug jvy- Į ėjus, ypač dienraščius, to am-. 
kių. Ir žmonių per tą laikotarpį. žiaus, bene, nė vienas nesulau- i 
daug pasikeičia. Vieni išeina, ki- kė. 
ti ateina. Ateina naujos kartos 
su savo idėjomis, siekimais, ko- i 
vomis, laimėjimais ir pralaimėji- ‘ 
mais. Ir tautas, vienas apgaubia 
laisvės šviesa, o kitas niūri ver
gijos ir priespaudos naktis. Kiek ■ 
pasike timų jau matė dabartinė 
vyresnioji mūsų karta ir kiek ji 
asmeniškai pergyveno...

Šiais metais šešiasdešimt me- • me filme liko istorijai įrašyti, 
tų mini ir seniausias lietuvių i Naujienos ne tik atžymėjo įvy- 
dienraštis Naujienos. Tai neei-ikius, bet ir padėjo klestėti vi- 
linis įvykis išeivijos lietuvių sam lietuviškam judėjimui. Sa- 
gyvenime. Pažvelgus į lietuvių ' vos tautos siekimus, laimėjimus,

Nebuvo tokių veteranų ir 
i nepriklausomoj Lietuvoj. Žino- 
i ma ir dėl to, kad ir pati Lietu- 
j vos valstybė buvo jaunutė ir ne
ilgai laisve džiaugėsi.

Įvairaus ir audringo dar ne- 
1 tolimos praeities laikotarpio įvy
kiai ir garbingą savo sukaktį mi- 

i ninčiose Naujienose atsispindėjo 
I visom’s spalvomis. Jie lyg ilga-

RE XL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žem

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

PASKOLOS PERKANT NAMUS, DAROMOS ILGIEMS TERMINAMS 
IR ŽEMAIS NUOŠIMČIAIS MĖNESINIAIS IŠSIMOKEJIMAIS

DĖL VISŲ INFORMACIJŲ, KREIPKITĖS Į

J

Stasio Butkaus Šauliy kuopos gegužės 4 d. 7:30 vai. vakare Lietuviu namuose rengiamame koncerte, me
ninį dalį atliks kuopos jaunos šauliy kanklininkės, vadovaujamos Danutės Petronienės. Iš kairės į deši
nę sėdi: Laura Alkevičiūtė, Laura Leonavičiūtė; stovi: Rasa Veselkaitė, Haren Panavaitė, Aida Petersonai- 
tė, Asta Šepetytė, Kristina Veselkaitė, St. Butkaus kjopos būrelio vadovė Danutė Petronienė ir Viktori

ja Leonavičiūtė.
Nuotrauka K. Sragausko

PETRAS KAZANAUSKAS, Prezidentas

2212 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

6455 So. Kedzie Ave. — PRrospect 8-2233

NAUJOJI GOLD COAST INN
Geras lietuviy ir amerikieciy maistas yra mūšy specialybė.
Priimami užsakymai grupinėms sueigoms gimtadienių, laidotuvių 

ir kitomis progomis, pasirenkant geriausią šeimos stiliaus maistą ir 
gėrimus.

LARRY IR BEA LAURIAN
Naujieji Savininkai

2525 West 71st Street. Chicago, III. 60629.

ar pavienių lietuvių reikalais. 
Tik prisiminti garbingos atmin
ties ilgametį Naujienų redakto
rių dr. Pijų Grigaitį. Jį matėm

Tel. HE 44149 
—/

MOVING — Apdraustas perkraustymas 
Pigus ir sąžiningas patarnavimas. Naujausi kraustymo 

įrankiai. Ilgij metu patyrimas.

2022 W. §8 S'I\ CHICAGO, ILL. 60636. Tel. WA 5-9205

SIUNTINIAI į LIETUVĄ
COSMOS PARCELS EXPRESS CORP.

MARQUETTE GIFT PARCELS SERVICE
Tel. WA 5-2737Z501 W. 69th 'St., Chicago, III. 60629. .

3333 So. Halsfed St., Chicago, 111. 60603. — Tel. 254-3320 
Įvairių prekių pasirinkimas: motociklai, šaldytuvai, automobiliai.

maistas, doleriniai Certlfikatal.
VALANTI MAS -V-

thanno better time to save

Choose

There’s 
now.

Open a new account or add to an 
existing one. Either way, your money 
earns more at Standard Federal.

grams 
never been higher.

YEAtLY

We’ve been helping people 
years

CERTIFICATE ACCOUNTS' 
$1,000 Or More 90 Day Matwnfy 
YIELD INCIEASES TO 6 002% 

•oa aaterest occ ululated for I yr.

CERTIFICATE ACCOUNTS’ 
$5,000 Or More 4 Year Maturity 
YIELD INCIEASES TO 7 90% 
©*» interest accumulated for 1 yr.

CERTIFICATE ACCOUNTS 
$1,000 Or More 1 Year Maturity 
YIELD INCIEASES TO 6 81% 
en interest accumulated for I yr.

CERTIFICATE ACCOUNTS* 
r More 30 Moath Maturity

YIELD INCREASES TO 708% 
o*» mterest accumulated foe 1 yr.

PASSBOOK SAVINGS
U terr* t Po»d to tM Dote of W'tMrovol 
YIELD INCtEASES TO 5 39% 
o-> Hiterett accu"»uUted Jor I yr.

r»o/07 CERTIFI 
h-’A/o S'-OOOO,

' viri n ikj,

YEAtLY YEAtLY

B K

from six different savings 
with interest rates that

pro- 
have

Each program is designed to earn more 
for your- savings dollar.

save for 65

CERTIFICATE ACCOUNTS* 
$1,000 Or More 4 Year Maturity 
YIELD INCREASES TO 7 35% 
o* terest accumulated for 1 yr.

V 7^/0
YEARLY

7%
YEAtLY

4192 Archer Avenue fat Sacramento)

džiaugsmus, nelaimes ir liūdesį, 
Naujienos pergyveno kartu su 
visais tautiečiais. O jų buvo ap
stu: Lietuva paskendusi pirmo- 
j'o pasaulinio karo liepsnose; Lie- ne tik redaktoriaus kabinete, bet 
tuva po ilgos rusų priespaudos 
išeina laisvam nepriklausomam 
gyvenimui; Nepriklausomas Lie
tuvos valstybės ekonominis ir 
kultūrinis suklestėjimas; kovos 
su plėšriais kaimynais dėl sosti
nės ir savų žemių; 1940 metais 
prasidėjusi valstybės ir visos 
tautos nelaimė; neatiaidi kova su 
plėšriais kaimynais grobikais. 
Pagaliau gelbėjimas nemažos 
dalies tautiečių, atsidūrusių sve
timuose kraštuose beviltiškoje 
padėtyje, šiais visais tautos rū
pesčiais gyveno kartu ir Naujie
nos. Naujienos ne tik informa
vo lietuvių visuomenę, bet dirbo 
ir vedė neatlaidžią kovą visur, 
kur tik buvo paliesti Lietuvos

DABAR LAIKAS PIRKTI
DIDELIS modernus 6 kambarių na

mas ir 3 kambariai beismante. _ 2 au
to garažas, apie 50’ lotas. Pažiūrėkit.

HELP WANTED — MALE
Darbininku Reikia

5’/4%
Y£A«LY

*A substantial interest penalty is required for early withdrawal.

CELEBRATING OUR 65th YEAR

ASSETS OVER $198,000,000.00
RESERVES OVER $18,000,000.00

Chicago, Illinois 60632 - 847-1140
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visur, kur vyko lietuviška veik
la, kur buvo reikalingas aiškus, 
atviras ir teisingas žodis. Nau
jienos ir dabar laikosi tų pačių, 
savo pirmtakūnų nustatytų prin
cipų.

žmogus neramus. Parblokš
tas jis dejuoja, šaukiasi pagal
bos, bet kai tik atsigauna, tai daž
nai pradeda priekaištauti ir 
tiems, kurie jam daugiausia pa
dėjo. Tokios “padėkos” kartais 
susilaukia ir Naujienos. Bet tai 
tik nesusigaudančių, ar net pik
tos valios žmonių išpuoliai. Dau
guma tautiečių supranta ir bran
gina tas vertybes, kurias Nau
jienos paskleidė' per 60 metų ir 
dabar teikia.

Ano meto šviesūs lietuviai, 
K. Gugis, A. Lalis, J. šmotelis ir 
kiti, suprato tokio laikraščio rei
kalingumą ir jį įsteigė. Malonu, 
kad ir šiandien Naujienos eina 
jų steigėjų nustatytu keliu. Nie
ko nedailindamos ir niekam ne- 
pataikaudamos Naujienos paro
do daiktus tokius, koki jie yra. 
Kilus kokiems ginčams, Naujie
nų puslapiai yra atviri visiems 
suinteresuotiems. Prie Naujie
nų nesišlieja tik raudoniesiems 
rusams dirbantieji f<pažangieji”.

Pažvelgus į kunkuliuojančius 
pasaulinius įvykius, į kenčian
čios Lietuvos reikalus ir i mūsų 
lietuviškos veiklos, kartais la
bai prieštaraujančius reiškinius, 
dauguma tautiečių mato, kad 
Naujienos ir šiandien yra labai 
ir labai reikalingos. Todėl mūsų 
visų pareiga, kad jos dar ilgai 
ir tvirtai laikytųsi...

P. Venclova

Moterys policininkės
Chicagos policijos departa

mentas priėmė pirmas moteris 
— 63 kandidates policijos tar
nybai. Jos turės praeiti 22 sa
vaičių kursą policijos akade
mijoje. kur turės pilnai susi
pažinti su kriminaliniais įsta
tymais, su ginklų vartojimu, 
savisauga, kaip “malšinti” 
riaušes, palaikyti tvarką de
monstracijose, kaip elgtis ir 
kas daryti apiplėšimu- ir įsilau
žimu. užpuolimų. žmogžu- 
dvsčiu atvejais ir bendrai da
ryli viską, ką vyrai policinin
kai daro tarnybos metu. Tik 
viena išimtis — patekus į kalė
jimą. jos nebus patalpintos vy
ru celėse, c.

JANITOR -
SERVICEMAN

Needed immediately. Will perform 
duties of maintenance indoors and 
autdoors of premises. Days. Excel

lent benefits.
APPLY: PERSONNEL DEPT.

MAREMONT
CORPORATION

RESEARCH & ENGINEERING 
CENTER

• 250 E. KEHOE BLVD. 
CAROL STREAM, ILL.

An Equal Opportunity Employer

personal
Asmeny ieško

IEŠKAU ASMENS, 
apie 70 metu amžiaus, pensininko, 
gyvenančio ar norinčio kartu gyventi.

Floridoje. Rašyti: 
Naujienos. Box Nr. 198 
1739 So. Halsted Street, 

CHICAGO. ILL 6060S

— 'Atst. Robert Hanrahan 
(R.-, Ill.), įnešė įstatymo pro
jektą, kad alyvos bendrovių gar
sinimo išlaidos nebūtų užkrau- $19.500.
narnos vartotojams, ypatingai! 2 BUTU MŪRAS ir 2 auto garažas

, , . Modernios virtuves ir vonios, naujas
tų prekių nedatekliaus metu. gazu Šildymas ir elektra, arti Para- 
Atst. Hanrahan, darydamas pa- ?28r^)- .
stangų Lietuvos ir lietuvių rei-i^utu mūras pajamoms. Našlė atiduo- 
kalais, taip pat įnešdamas va
šiems naudingus įstatymų pro
jektus, tapo žinomu visoje Ame
rikoje, kas labai retai atsitinka 
esant pirmąjį terminą kon
grese.

mos. S28.800.

Naujienų Jubiliejinis Ban-1 
ketas, atžymmtis 60 m. sukaktį, 
įvyks balandžio 21 d. 6 vai. vak. 
Beverly Country klube, 87-ta ir 
Western Ave. Visa programa 
atitiks tos progos geras nuotai
kas prie gerų pietų, šampano ir 
puikaus patarnavimo, derinantis 
įvykio ir meninei programai, 
grojant orkestrui, malonioje 
draugystėje ir patrauklioje ap
linkoje.

Į Banketo proga ruošiamas su
kakties leidinys su vakaro pro
grama, organizacijų ir asmenų 
sveikinimais, verslo- įstaigų bei

1 da už S47 000. Arti parko.
j 1% AUKŠTO apie 20 metų mfiras. 
2 butai. įrengtas beismantas. nlatus 
lotas, garažas, arti mūsų; S26.900.

8 BUTU MŪRAS. Apie S14.000 pa
jamų. Parūpintas finansavimas rim
tam žmogui, arti parko. S59.900.

KOI-ONISTU poniškas 2 aukštu mū
ras. 7 dideli kambariai. įrengtas beis- 

I mantas. Centrinis šildymas ir vėsi
nimas, 2 auto garažas. Arti Kedzie ir 
parko. S39.500.

PUIKUS. KAIP NAUJAS 4 kamba
riu modernus mūras. Įrengtas beis
mantas. 2 auto garažas. Tuoj galite 
keltis i Marauette Parka. S22,000.

LIUKSUS 3 BUTŲ apie 15 m. mū
ras ir mūro garažas. Vienas blokas 
nuo parko. $45.000.

REAL ESTATE
7051 So. Washtenaw Ave. RE 7-7200

BUTU NUOMAVIMAS. ĮVAIRŪS 
DRAUDIMAI. NA.MU IR NEKILNO
JAMO

gų ieškojimus. Be anksčiau mi- profesionalų garsinimais, ku- 
nėtų firmų bei verslo įstaigų 'riuos priima taip pat rezervuoja 
Naujienų bankete, dalyvaus H.-vietas Kristina Austin
G. Mrozek & Russ Livery Ser- Petraitienė Naujienų adminis- 
vice vadovybė ir direktoriai, gracijoje.
J. G. Evans apsiėmė būti Nau-| Rengimo komisija, maloniai 
jienų jubiliejinio banketo Ren-,kviesdama visus dalyvius, pra- 
gėjų komisijos vicepirmininku šo vietas grupėmis ar pavieniai 
ir, kaip visuomet, apsiimtas pa- rezervuoti iš anksto, kad tinka- 
reigas bei įsipareigojimus kuo mai visus svečius priimtų ir ap- 
sąžiningiausiai atlieka.

— Lietuvių žurnalistų Sąjun 
gos Centro Valdyba paskyrė 60 
dolerių dovaną Naujienoms 60 
metų sukakties proga ir kartu 
su gerais linkėjimais juos įteikė 
pėr red. Algirdą Pužauską, įga
liodama ji atstovauti organiza
ciją jubiliejiniame bankete. 
Naujienų vadovybė nuoširdžiai 
dėkoja LŽS Centro valdybai ir 
visiems padaliniams bei na
riams.

TURTO PIRKIMAS - PAR
DAVIMAS.

BALYS BUDRAITIS

BUD’S REAL ESTATE
4369 ARCHER AVE, CHICAGO 

TEL. — 254-5554ir Ema

NORITE PIRKTI 
AR PARDUOTI NAMA?

SUSISIEKITE SU

FIRESIDE REALTY — 
Tel. 585-2064 

Čia būsite užtikrintai sąžiningai 
aptarnauti.

i'tarnautų. Stalai po 10 asmenų.
■ Bilieto kaina 15 dol. asmeniui.

(Pr).
BUILDERS AND CONTRACTORS 

Namy Statyba ir Remontas

LAIKRODŽIAI IR BRANGENYBĖS
Pardavimas ir Taisymas 

2646 WEST 69th STREET
Tol.: REpublic 7-1941

i

♦

HEATING CONTRACTOR 
’rengiu mieste ir užmiesty naujus ir 
oerstatau senus visu rūšių namo ap- 
^Udymo pečius, air-conditioning. van
dens boilerius ir stogu rinas (gutters). 
Dirbu greit, sąžiningai ir garantuotai.

DOMAS ŽUKAUSKAS
4444 So. WESTERN AVE.

Chicago. Hl. 60609. Tel. VI 7-3447

— “Pelkių Žiburėlio” litera^ 
tūrinėje valandėlėje, girdimoje! 
per Margučio radiją tarp 7—<8 
vai. vak. šį ketvirtadieni, balan
džio 18 d. ištrauką iš Eduardo j 
Cinzus knvgos “Brolio Mvkolo! 
gatvė skaitys aktorius Leonas 
Barauskas.

— Ponia Ona Martinkus iš i 
Gage Parko apylinkės atsiliepė r 
Naujieną platininio vajų 60 mJ 
jubiliejaus proga, užsisakydama 
dienrašti 6 įnėn. Malonu paste- į 
bėti, kad pastaruoju metu daug; 
nauju skaitytojų sudaro lietu-! 
vės moterys, kurios amžių bė
gyje savo nujautimu atrasdavo

Call: Frank Zapolis 
320871 W. 95th St.

GA 4-8654

NAUJAS ADRESAS 
Leonardo Eringio 

LEONARD'S "TEXACO" 
6801 W. 87 STREET 
Oak Lawn, Illinois 

Telef. 598-9776

M. A. ŠIMKUS 
Real Estate. Notary Public. 

INCOME TAX SERVICE 
, ’ 4259 S. Maplewood. Tel. 254-7450 

teisingus kelius blogiausiose si-1| Beto daromi ir liudijami vertimai 
tuacijose. Naujienų vadovvbėi i Pildomi pilietybės pareiškimai ir 
. TT . , ~ t kitokį blankai,ir \ajaus komisija dėkoja p. O. 
Martinkienci už dėmesį ir gerą 
pavyzdį, taip pat tiems platin-1 
tojams, kurie padaro teigiamos 
įtakos savo aplinkoje.

— Kostas Plepys, LAS ir kitų 
organizacijų veikėjas, pakeitė 
gyvenamą vietą Į dabartinę: 

703. Hot Springs. 
Keisdamas adresą

-- Jonas G. Evans, visuome
nės veikėjas ir l>endrų lietuvy
bės darbų vadovaujantis talki
ninkas. turi pasitikėjimą bei įta
ką įvairiuose amerikiečių sluo-|Rt. 1. Box
ksniuose ir juos užimponuoja Ark. 71901. 
lietuviško gyvenimo reikalais, atsiuntė gerus linkėjimus ir 5 
praktiškai įgyvendindamas abi-ldol. Naujienų vajui. Nuoširdus 
pušiai naudingus Lietuvos drau- dėkui.

Federating ir valstijos pajamų 
mokesčiu apskaičiavimas 
INCOME TAX 

Nekilnojamo turto pirkimas 
pardavimas 

REAL ESTATE 
Parašy paliudijimas 

NOTARY PUBLIC 
Draudimo Informacijos 
INSURANCE

ŠIMAITIS REALTY 
2951 W. 63 St. (prie Sacramento) 

Tel. 436-7878

DĖMESIO
ft—-8G M. AMŽIAUS VAIRUOTOJAI

Tikrai S104 melams automobilio
Liability apdraudimas.

Kreiptis:
A. LAURAITIS

4645 So. ASHLAND AVĖ.
523 8775

Siuntiniai į Lietuvą 
ir kitus kraštus

P. NEDZINSKAS, 4065 Archer Avė. 
Chicago, III. 60632 Tel. YA 7-5980
■■■«■■■ — I II III ——-

Brangenybės, Laikrodžiai, Dovanos 
visoms progoms.

3237 WEST 63rd ST., CHICAGO
Teief. 434-4660 .

— —

A. G. AUTO REBU1LDERS
Čia automobiliai išlyginami ir nuda
žomi. Darbas atliekamas sąžiningai 

ir gerai, prityrusiu darbininku.
Kainos nebrangios.

3518-24 W. 63rd Street, Chicago, III. 
TEL. — 776-5888

Anicetas Garbačiauskas, ta v.

"NAUJIENOS* KIEKVIENO 
LIETUVIO 

DRAUGAS IR BIČIULIS


